
Sedm let tradice  Štrasenfest se v Píšti již zabydlel a stal se každoroční přirozenou součástí 
společenských aktivit v naší obci.                  Foto  M. Smolková

Štrasenfest žije. Co bude dál? slovo úvodem

Již jsme si zvykli, že se každoročně na začát-
ku září konají v naší obci oblíbené Slavnosti 
ulic, známější pod názvem Štrasenfest. Znalci 
němčiny jistě prominou – v originálu se toto 
slovo píše jinak, ale vzhledem k tomu, že jsme 
si původem německou tradici poněkud počeš-
tili, dovolujeme si použít i počeštělou podobu 
názvu. Stejně jako jsme obohatili náš slovník 
novým významem slova „uličník“...

Sedmiletá tradice Štrasenfestu v Píšti je příležitostí 
k ohlédnutí a zhodnocení přínosu této akce pro 
kulturní a společenský život v obci. Vzájemná se-
tkávání a oslavy spoluobčanů u nás mají dlouho-
letou historii. Vždyť oblíbený Odpust každoročně 

láká nejen všechny místní, ale i hosty z širokého 
okolí. Je to svátek farnosti, rodin i návštěvníků ob-
líbené pouti a hudebních karnevalů.
Štrasenfest je naprosto jiný druh zábavy. Je za-
ložen na sousedské spolupráci, otevření vlastní 
domácnosti hostům, na obětavé práci pro spo-
lečenství, které spojují stejné ulice. Před zakla-
dateli této nové tradice jistě vyvstaly otázky, zda 
budou lidé v Píšti ochotni zapojit se nebo zda 
přijdou hosté, bez nichž by celá akce postráda-
la smysl. Každý, kdo se alespoň jednoho ročníku 
zúčastnil, ví, že obavy nebyly naplněny a Štra-
senfest se stal přirozenou součástí občanských 
aktivit v Píšti. Možná se na tom podílel i fakt,  
že lidem v dnešní uspěchané době scházejí vzá-
jemné sousedské kontakty.
Nejlépe zhodnotí všech sedm ročníků ti, kteří 
se na jejich organizování aktivně podíleli. Proto 
jsem oslovila zástupce vybraných ulic s něko-
lika otázkami. Z odpovědí, které zveřejňujeme  
v anketě na straně 2, vyplývá, zda má Štrasenfest 
přínos pro život v naší obci.
Starosti s přípravou vyvažují organizátorům 
nová přátelství a utužení sousedských vzta-
hů. Což v dnešní uspěchané době není málo...  
Ve vzduchu však visí otázka, kde se uskuteční pří-
ští ročník. Doufejme, že relativně mladá, ale vel-
mi úspěšná tradice nezanikne a najdou se další 
pokračovatelé.                                             J. Polomská
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Tradice 
pozdního léta

Vážení spoluobčané!
Zatím poslední, v po- 
řadí již 7. ročník Slav-
ností ulic se v naší 
obci opět vydařil.  
Za nádherného po- 
časí se jej zúčastnily davy spoluobčanů  
i návštěvníků z širokého okolí. Někteří jen  
ze zvědavosti, jiní se přišli pobavit či ochut-
nat speciality přichystané jednotlivými 
rodinami. A tak se zase po roce sešlo spo-
lečenství lidí, kteří „umějí táhnout za jeden 
provaz“. Opět dokázali, že se Štrasenfest  
v obci Píšť zabydlel a stává se součástí atmo-
sféry konce léta.
Když v roce 2007 obyvatelé ulic Okružní  
a Na Kaménce uspořádali první uliční slav-
nosti po vzoru sousedních obcí (Strahovice, 
Kobeřice), nedoufal jsem, že se akce v Píšti 
ujme. Myslel jsem, že se neprosadí v konku-
renci tradičního a již zažitého Odpustu, který 
patří mezi největší slavnosti na Hlučínsku. 
Ale opak se stal pravdou - zaseté semínko 
Štrasenfestu začalo růst a roste doposud. 
Všechny ročníky měly jedinečnou atmo-
sféru se vždy spontánním překvapením při 
zahajovacím ceremoniálu. S Otcem Petrem 
jsem tak postupně projížděl ulice v kočáru, 
kabrioletu, malotraktoru, na koloběžkách  
se školními brašnami na zádech, v náklad-
ním povoze s kanónem či na motorce.
Mám obrovskou radost, že se obyvatelé ulic 
pořádajících jednotlivé ročníky, takzvaní 
„uličníci“, dál aktivně setkávají v průběhu 
celého roku. Štrasenfest pro ně neskončil 
předáním klíče, což nám může kdejaká obec 
závidět. Já těmto „uličníkům“ mnohokrát 
děkuji a už se těším na příští ročník. Které uli-
ce jej přivítají? To zatím nevíme, ale přesto: 
ať žije Štrasenfest Píšť 2014!

Příjemné čtení Vám přeje

 František Jaroš
starosta obce Píšť

ROČNÍKY A ULICE
2007 Okružní, Na Kaménce
2008 Luční, Mlýnská
2009 Hůrecká, Strmá, Krátká, Zahradní, 
 Severní
2010 Školní, Spojovací, Pekařská, 
 Na Kaménce, Pod Hrází
2011 Ratibořská, Boleslavská, Za Humny, 
 Průmyslová
2012 Májová, Padol, K Obecníku, U Potoka
2013 Kovářská, Kostelní, Ratibořská, 
 Hasičská
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 Sobotní odpoledne naplněné nezištnou pra-
cí, výborným jídlem a pitím, srdečným úsmě-
vem, vzájemným lidským porozuměním. Důkaz,  
že i v dnešní době umíme připravit akci, která není 
zaplacena penězi, ale pochvalou a dobrým pocitem.

 Empatický Milan Hudeczek, bez kterého by Štra-
senfesty v Píšti nezačaly.

 Proměna sousedů ve špičkové hostitele, úžasné 
kuchaře a štědré číšníky.

 Příchozím je v přátelské atmosféře umožněno 
nahlédnout do soukromí za normálních okolností 
nepřístupných dvorů a zahrad. Ale hlavně zde do-
chází ke spontánnímu setkávání všech generací.  
K tomu veškerá zábava zdarma a konzumace  
za více než příznivé ceny.

 Společenství „uličníků“, pocit, že někam patřím, 
dobré sousedské vztahy, společné zážitky, ocho-
ta připravit něco pro ostatní, legrace a zábava.  
A v neposlední řadě výborné domácí jídlo, pití  
a veselí až do rána.

 Vybaví se mi rok života ve znamení příprav, spous-
ta stresu a zodpovědnosti za vydařený průběh.

 Štrasenfest pro mě znamená, že i obyčejní lidé 
umějí uspořádat velkolepou zábavu pro místní  
i přespolní.

CO SE VÁM VYBAVÍ, 
KDYŽ SE ŘEKNE 
ŠTRASENFEST?

 ZŮSTALA VÁM 
V PAMĚTI NĚJAKÁ 
ZAJÍMAVÁ PŘÍHODA?

ZMĚNILO POŘÁDÁNÍ 
SOUSEDSKÉ SOUŽITÍ 
VE VAŠICH ULICÍCH?

anketa

jsem domů a vykládal manželce o velké účasti  
na schůzce a nadšení lidí. Cítil jsem, že by byla ško-
da takový elán nevyužít. Ještě v tu noc jsem se vrá-
til na chatu, kde několik sousedů stále sedělo. Mezi 
tou hrstkou se našlo pár nadšenců, kteří řekli: „Pů-
jdeme do toho“. Za týden jsme opět roznesli po-
zvánky, sešli se znovu a celou akci rozjeli naplno.  
I cesty nám spravili. Jaké je to dnes? Cesty jsou 
zase ve špatném stavu, ale vztahy mezi „uličníky“ 
jsou v nejlepší kondici - srdečné, vřelé a přátelské.

 Na loňský Štrasenfest přijel autobus hostů  
ze Zlínska, kteří se o akci dozvěděli z vyprávění 
účastníka předchozího ročníku. Přijeli v 15 hodin 
a odjížděli spokojení po půlnoci.

 Určitě ano a zásadně. Od konání akce se nepra-
videlně scházíme „na kopci“ – stavíme a kácíme 
spolu májku, pořádáme Vinobraní, děláme pro-
gram pro naše děti, soutěžíme v pečení buchet, 
slavíme kulatiny a některé rodiny jezdí společně 
na chatu. Kdysi jsme se potkali a pozdravili, teď 
se i zastavíme a prohodíme pár vět. Víme o sobě 
víc a naše vztahy nejsou jen sousedské, ale také 
přátelské. Samozřejmě, že jsou i sousedé, kteří 
takovou soudržnost nevyhledávají, ale vzájemně  
se respektujeme.

 V naší ulici se od té doby stále něco děje. Po-
řádáme pivní festival, pochovávání basy, společ-
né večírky, výlety – například do vinného sklepa  
v Bílovicích. Chodíme si společně jako „uličníci“ 
přát ke kulatým narozeninám.

 Náš první Štrasenfest proběhl 29. 9. 2007, tedy již 
na podzim. Celý týden příprav bylo mlhavé počasí. 
Přes nepříznivou předpověď se ve všech domech 
chystalo, peklo, vařilo a tajně doufalo v malý zá-
zrak. Když jsme byli pozvat pana faráře, přišla řeč  
i na počasí. Otec Petr slíbil, že se u sv. Petra přimlu-
ví. Ještě v pátek odpoledne venku pršelo a zvedal 
se vítr. Nastala sobota ráno, déšť ustal, ale jedna 
vstupní brána nevydržela boční vítr a spadla. Bě-
hem okamžiku přiběhli naši chlapi a do hodiny 
bránu opravili. Blížilo se zahájení a sluníčko se  
na nás usmálo, po dešti ani památka.

 Jak Štrasenfest začal a málem ani nebyl...  
Na první schůzce se sešla velká spousta rodin, ale 
došli jsme k závěru, že naše cesty jsou ve velmi 
špatném stavu - byly tehdy plné výmolů, prašné  
a bez asfaltu. Padlo rozhodnutí, že Štrasen-
fest letos nebude, s tím jsme se i rozešli. Přišel 

 Myslím si, že se vztah sousedů, kteří se akce 
zúčastnili, zlepšil. Vzájemně jsme se poznali ne-
jen při organizování Štrasenfestu, ale i na akcích,  
které následovaly.

 I po čtyřech letech se stále vídáme, pořádáme 
společné akce (večírky, zabíjačky, stavění a kácení 
máje, společné výlety) a dokonce spolu slavíme 
kulaté narozeniny.

(za odpovědi děkujeme Kateřině Fichnové, Mar-
tinu Venglářovi, Danielu Fichnovi, Miladě Hluch-
níkové, Iloně Bartuskové a Jiřině Kyčerkové)

Postřehy organizátorů bych uzavřela výrokem jed-
noho z nich: „Nyní s odstupem času mohu potvr-
dit, že pokud to lidé vezmou poctivě za správný 
konec, není třeba se obávat nezdaru.“

J. Polomská

Nejen zábava  Štrasenfest je založen na sousedské spolupráci, otevření vlastní domácnosti hos-
tům, na obětavé práci pro společenství, které spojují stejné ulice.               Snímky M. Smolková

Slavnostní akt  Odemykání ulice patří k tra-
dicím Štrasenfestu.

Zastupitelstvo obce Píšť:

→ vzalo na vědomí
• zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření 
obce v roce 2012 provedeném Krajským úřa-
dem Moravskoslezského kraje, se závěrem: Při 
přezkoumání hospodaření dle § 2 a § 3 zákona 
č. 420/2004 Sb. za rok 2012 nebyly dle § 10 odst. 
3 písm. a) zjištěny chyby a nedostatky
• zprávy o činnosti:

a) Finančního výboru Zastupitelstva obce Píšť za rok 
2012 v souladu s §117 – 119 zák. č. 128/2000 Sb.,  
o obcích, ve znění pozdějších předpisů
b) Kontrolního výboru Zastupitelstva obce 
Píšť za rok 2012 v souladu s §117 – 119 zák.  
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů

• závěrečný účet Sdružení obcí Hlučínska za rok 
2012 s vyjádřením souhlasu s celoročním hospo-
dařením a to bez výhrad
• závěrečný účet Svazku obcí mikroregionu Hlu-
čínska za rok 2012 s vyjádřením souhlasu s celo-
ročním hospodařením a to bez výhrad
• zprávu starosty obce ve věci: Zásobník projektů 
obce Píšť:

a) seznam dotačně podpořených projektů - 
projekty, na které obec získala finanční podpo-
ru z národních zdrojů a z prostředků EU a které 
byly zrealizovány (1995 - 2011)
b) seznam dotačně podpořených projektů - 
projekty, na které obec získala finanční podpo-
ru z národních zdrojů a z prostředků EU a které 
nebyly zrealizovány (2008 - 2011)
c) seznam projektů obce - projekty, které jsou  
v různých fázích připravenosti a je třeba je uvést 
do takového stádia (stupně), aby splňovaly kri-
téria a požadavky vyhlašovaných dotačních ná-
rodních programů či výzev z programů EU pro 
období 2014 - 2020

výtah z usnesení ze 14. a 15. zasedání zastupitelstva

• zadávací dokumentaci akce „Zlepšení energe-
tického standardu základní školy Píšť“ jako soubor 
dokumentů a požadavků zadavatele vymezující 
předmět veřejné zakázky

→ uložilo
• starostovi obce připravovat projekty a zabezpe-
čit jejich zpracování, aby je bylo možno předklá-
dat do vyhlašovaných výzev a programů s cílem 
získání finanční podpory (dotace) pro obec
• v souladu se schváleným záměrem na rozšíření 
místního obecního hřbitova dopracovat doku-
mentaci pro povolení stavby dle vybrané varianty 
a zahájit realizaci investiční akce,  
tj. provést terénní úpravy pozemků 
parc. č. 545/1 a 545/2, k. ú. Píšť

→ schválilo
• rozpočet obce na rok 2013  
ve výši 26.451.480 Kč v příjmech  
a 26.451.480 Kč ve výdajích
• rozpočtový výhled obce na obdo-
bí 2014 - 2017 v souladu s § 3 zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů
• účetní závěrku obce sestavenou ke dni 31. 12. 
2012 a výsledky inventarizace majetku a závazků 
obce za rok 2012
• finanční dar Římskokatolické farnosti Píšť  
na 3. etapu stavby nových varhan v chrámu  
sv. Vavřince a Mariánské poutní svatyni Panny Ma-
rie Czestochowské v Píšti ve výši 279.308 Kč
• závěrečný účet Obce Píšť za rok 2012 s vyjád-
řením: souhlas s celoročním hospodařením obce  
a to bez výhrad
• prodej pozemků z vlastnictví Obce Píšť: parc.  
č. 1307/3, o výměře 228 m2, část pozemku parc.  
č. 1307/1, o výměře 222 m2, část pozemku parc.  
č. 1308/1, o výměře 499 m2 (v lokalitě Na Pile)

• smlouvu o bezúplatném převodu nemovi-
tostí mezi ČR - Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových a Obcí Píšť, o přechodu 
vlastnického práva k pozemkům parc. č. 3294/11,  
o výměře 116 m2, vodní plocha - zamokřená plocha  
a parc. č. 3294/22, o výměře 1000 m2, vodní plo-
cha - zamokřená plocha, na Obec Píšť (koryto bý-
valého potoka)
• dodatek č. 1 ke Zřizovací listině příspěvkové 
organizace: Základní škola a Mateřská škola Píšť, 
příspěvková organizace
• zadávací dokumentaci pro posouzení mož-
ností odkanalizování obce Píšť možnými me-

todami kanalizace a pověřilo 
Radu obce Píšť k vyhlášení výzvy  
na zpracování porovnávací analýzy 
dle schválené zadávací dokumen-
tace

→ rozhodlo
•  o doplnění pokynů k úpravě návr-

hu územního plánu, jež byly součástí 
usnesení 10. zasedání Zastupitelstva 

obce Píšť konaného dne 20. června 2012
•  podle § 6 odst. 5 písm. f) ve vazbě na § 47 odst. 
1 a § 53 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, že zastupitelem, 
který v rámci projednávání územního plánu obce 
bude spolupracovat s pořizovatelem, je určen 
starosta obce Píšť Mgr. František Jaroš. Případnou 
zastupující osobou je určen zastupitel Pavel Ob-
rusník
• v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů (§ 28 odst. 1; § 29 
odst. 1; § 84 odst. 2 písm. r), pojmenovat ulice ná-
zvy s účinností od 1. 9. 2013: Okružní, Spojovací, 
Hlučínská, K Hájence, K Mlýnku      

za zastupitelstvo obce F. Jaroš

Prezident České republiky Miloš Zeman svým rozhodnutím ze dne 28. 8. 
2013 rozpustil Poslaneckou sněmovnu Parlamentu České republiky a záro-
veň vyhlásil předčasné volby do Parlamentu České republiky.

Termín voleb je stanoven na pátek 25. října a sobotu 26. října 2013.

Volební místnosti budou v prostorách budovy Obecního úřadu Píšť, č.p. 58:

• volební okrsek č. 1 - místnost č. 1
  pro voliče bydlící v domech s čísly popisnými 1 - 330

• volební okrsek č. 2 - místnost č. 3 
  pro voliče bydlící v domech s čísly popisnými  331 - 616

Doba konání voleb:  pátek 14.00 – 22.00 hodin
  sobota 8.00 - 14.00 hodin

Hlasovací lístky budou dodány voličům nejpozději ve čtvrtek 24. 10. 2013  
do poštovních schránek. O hlasovací lístky bude možné požádat v den voleb 
přímo v hlasovací místnosti.

Voličem se stává občan České republiky, 
který alespoň druhý den voleb dosáhne 
věku 18 let.
Volič, který se nemůže zúčastnit voleb 
ve svém volebním okrsku, může požádat 
obecní úřad, který vede seznam voličů,  
o vydání voličského průkazu od 10. 10. 
2013 do 23. 10. 2013 v případě osob-
ní žádosti o voličský průkaz. V případě doručení žádosti o voličský průkaz  
v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem je termín zkrácen 
do 18. 10. 2013.
Voleb se může účastnit volič, který po příchodu do volební místnosti prokáže 
svou totožnost a státní občanství České republiky platným občanským prů-
kazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky.
Ze závažných, zejména zdravotních důvodů může volič požádat obecní úřad 
a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o možnost hlasování mimo vo-
lební místnost, avšak pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který 
byla okrsková volební komise zřízena. V takovém případě okrsková volební 
komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou hlasovací schránkou, úřední 
obálkou a hlasovacími lístky.                     M. Halfarová

Předčasné parlamentní volby v Píšti
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zprávy z farnosti, zdraví

Uživatelům Kabelové televize Píšť jistě neu-
niklo, že tak, jak bylo započato s digitalizací 
televizního signálu v České republice, začalo se 
digitální vysílání šířit i v kabelových rozvodech 
v Píšti.

Od roku 2011 přibývaly postupně digitální mul-
tiplexy a ke konci minulého roku bylo v síti naší 
kabelové televize osm multiplexů s celkem 34 
digitálními programy. Zároveň došlo k moder-
nizaci hlavní přijímací stanice, jejíž některé části 
byly technicky značně zastaralé a pro digitalizaci 
nepoužitelné.
Mnoho spoluobčanů již v rámci digitalizace vymě-
nilo původní televizory za nové moderní přístroje 
s integrovaným příjmem DVB-T (pozemní digitální 
signál). To se ostatně projevuje také zvýšeným po-
čtem odevzdaných starých televizorů ve sběrném 
místě obce Píšť pro vysloužilá elektrozařízení.

Známá pranostika nám každoročně připomene,  
že po 10. srpnu, svátku sv. Vavřince, se den začíná 
viditelně zkracovat. Noci a rána jsou stále chlad-
nější, léto pomalu zavírá vrátka. Tento svátek je 
pro nás, místní, zvlášť významný tradiční poutí  
a odpustovými slavnostmi.

Své domovy jsme připravili, aby všichni návštěvníci 
byli dobře uhoštěni a spokojeni.
Svatému Vavřinci, světci žijícímu ve 3. století, náleží 
důstojná oslava i v dnešní moderní době. Je to pře-
devším slavnost církevní, ke které letos přispěly slav-
nostní mše svaté a dva koncerty překrásné duchovní 
hudby. O úspěch koncertů se zasloužili samotní účin-
kující, sólisté a velké poděkování patří také duchov-
nímu správci farnosti, našemu panu faráři Mgr. Petru 
Černotovi, za skvělou organizaci a průvodní slovo.
Po duchovní oslavě měly své místo i světské ra-

Na zadní stěně oltáře ve farním kostele sv. Vavřince a Mariánské poutní svatyni v Píšti najdeme dva 
letopočty – 1743 a 1903. První číslice vytesaná v pískovci označuje rok, kdy byl na místě starého dře-
věného kostela postaven nový zděný svatostánek za přispění „patrona“ hraběte Bernarda Lichnov-
ského a všech věřících farnosti Píšť.

Rozměry kostela, zasvěceného jáhnu a mučedníkovi svatému Vavřinci, udává farní kronika takto: délka 
31 loktů rýnské míry a šíře poloviční. Kostel však brzy nepostačoval potřebám věřících, a proto tehdejší 
arcibiskup olomoucký Dr. Kohn nařídil faráři Josefu Gebkovi v roce 1896 postavit novou faru a rozšířit 
kostel.
K realizaci došlo v roce 1903. V úterý po Velikonocích proběhly poslední bohoslužby a na svatodušní 
pondělí byl posvěcen nový základní kámen k rozšíření kostela. Posvěcení celého obnoveného a roz-
šířeného chrámu se konalo 26. října 1903. V plné kráse se kostel rozzářil po vymalování v roce 1905. 
Jeho délka byla prodloužena o deset metrů a do boku byl rozšířen o dvě kaple na celkových 34 metrů. 
Samotné boční kaple jsou od té doby 14,28 metru široké. Tím vznikl krásný půdorysný kříž sklenutý  
ve středu klenbou bez podpěrných sloupů. Proto je téměř odevšad v kostele vidět na oltář.
Kolik zde bylo generací, kolik obětavých duší. Kdyby zdi tohoto chrámu mohly promluvit, zatajil by se 
nám dech. Važme si tohoto Božího stánku, neboť v něm dostáváme všechno, co potřebujeme pro náš 
duchovní život.               P. P. Černota

V kostele sv. Augustina ve Strahovicích se  
5. října odpoledne konalo Setkání schol regio-
nu Hlučínska. Velké množství pozitivně nala-
děných mladých lidí přijelo, aby předvedli, jak 
dovedou šířit pomocí hudby dobrou náladu  
a duchovně naplněné texty.

Akce se zúčastnily scholy z Bohuslavic, Dolního 
Benešova, Bolatic, Darkovic, Hlučína, Hněvošic, 
Oldřišova, Strahovic a Píště. Tato setkání se stej-
ně jako setkání chrámových sborů pořádají již 
několik let, pokaždé na jiném místě Hlučínského 
děkanátu.
Schola z Píště, kterou vede Barbora Hluchníko-
vá, samozřejmě nemohla ve Strahovicích chy-

Již šestý ročník Vinobraní v Píšti, které pořá-
dají zakladatelé tradice Slavností ulic – Štra-
senfestu, se letos uskutečnil 28. září. Měli jsme 
možnost ochutnat výborné víno, burčák i vý-
tečné speciality a pobavit se u živé hudby až 
do pozdních nočních hodin.
Kreativita organizátorů a chuť připravit pro 
ostatní originální zábavu mění ráz každého 
ročníku. A tak jsme mohli být obsluhováni 
japonskými gejšami, postavami z cirkuso-
vého prostředí nebo se pořadatelé oblékli 
do českých lidových krojů. Tomu byla vždy 
podřízena i nabídka jídel - letos nás překvapili 
mexickými specialitami. Nebývá obvyklé, že se  
v dnešní uspěchané době najde parta lidí, kteří 
s chutí překonají spoustu starostí a práce pro-
to, aby mohli udělat radost takovému množ-
ství spokojených návštěvníků.     J. Polomská

Změny v Kabelové televizi Píšť

Odpustový Vavřinec, první podzimec

Výročí 270 let od položení 
základního kamene kostela

Setkání schol regionu Hlučínska
Vinobraní 2013

Zpravodajství z 16. Setkání chrámových sborů 
Hlučínska, které se 13. října, krátce po uzá-
věrce tohoto vydání, konalo poprvé v historii  
v našem kostele sv. Vavřince, přineseme  
v příštím vánočním čísle zpravodaje.

dovánky - již tradiční pouťové atrakce, lunapark  
a nádherný sobotní ohňostroj v provedení Stanisla-
va Bartuska. Na prostranství u obecního úřadu se  
ve čtyřech hudebních večerech představili muzikanti  
a kapely různých žánrů - dolnobenešovský Dol Bend, 
Klasik z Kobeřic, Muzikus z Kozmic, Duo-Trio z Ost-
ravy a místní dechová hudba. Nedělní odpolední 
posezení zpříjemnila cimbálová muzika, odpustový 
hudební večer pro změnu zpestřilo vystoupení sku-
piny ABBA Revival Star.
Mladá generace dala přednost modernější hudbě  
na hřišti TJ Slavia Píšť, kde byl hostem sobotního ve-
čera Ben Cristovao. V neděli pobavil Ruda z Ostravy 
a k tanci zahrála multižánrová kapela Šajtar. O bez-
pečnost návštěvníků se perfektně starala bezpeč-
nostní agentura GAPPA Security z Opavy.
Odpust je událost celé obce a jeho oslavu mohou 
znepříjemnit poházené odpadky, lahve či jiný ne-

pořádek. O udržení čistoty se svědomitě starali pra-
covníci Provozně-technických činností Obce Píšť. 
Všichni jsme spokojeně spali, někteří teprve uléhali 
do svých postelí, když obecní pracovníci v těchto 
svátečních dnech před pátou hodinou ranní brali  
do rukou košťata, vozíky a kbelíky. Uklízeli a odváželi 
odpadky, čistili stoly. Postarali se tak o pořádek v cen-
tru dění i v dalších částech obce.
Možná někdo z Vás namítne: však to mají placeno. 
Ale ruku na srdce, i oni mají doma návštěvy, chtějí 
čerpat řádnou dovolenou nebo se pobavit se zná-
mými až do nočních hodin. Proto oceňujeme jejich 
zodpovědný přístup.
Touto cestou také děkujeme všem spoluobčanům 
za trpělivost, ohleduplnost a toleranci, kterých bylo  
v čase zvýšeného hluku a masového pohybu ná-
vštěvníků i místních zajisté zapotřebí.

F. Jaroš, M. Halfarová

bět. Svým vystoupením důstojně zahájila celou 
přehlídku skladbami „Jsi můj štít“ a „Baba Yetu“. 
Druhá píseň, modlitba zazpívaná ve svahilštině, 
sklidila dlouhý potlesk. Velké poděkování pa-
tří všem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli  
na přípravě tohoto zdařilého vystoupení.
Schola v Píšti byla založena v roce 1990 knězem 
P. Františkem Hanáčkem. V průběhu existence  
v ní zpívalo mnoho členů a stále uvítá další zájem-
ce z řad dětí i mládeže. Nejen ty, kteří rádi zpívají, 
ale i zdatné mladé muzikanty hrající na hudeb-
ní nástroj. Pro dotazy ohledně zkoušek můžete 
psát vedoucí Barboře Hluchníkové na e-mail  
HluchnikovaB@seznam.cz nebo ji kdykoliv 
oslovit.               text a foto J. Polomská

Po chladném jaru a parném létě se mílovými 
kroky přihnaly podzimní dny. Jsou spojeny nejen  
s babím létem, ale i se studenými rány a plískani-
cemi. Děti se vrátily do škol a jejich imunitní sys-
tém prochází zatěžkávací zkouškou. První školní 
týdny jsou často doprovázeny rýmou, chřipkou  
a záněty horních cest dýchacích. Mnohdy one-
mocní i senioři a oslabení dospělí.
Ale opět nám přichází na pomoc příroda. Na lou-
kách i našich zahradách najdeme rostliny, keře  
a stromy, které nám pomohou překonat zmiňo-
vané zdravotní problémy. Představíme si trvalku, 
kterou najdeme na mnohé zahrádce.
Echinacea, česky třapatka, je až 140 cm vysoká 
rostlina pocházející ze Severní Ameriky. Indiáni  
ji hojně využívali proti bolesti zubů a dásní, bod-
nutí hmyzem nebo kousnutí hadem. Přistěhovalci 
si tuto trvalku také oblíbili a často ji používali až 
do objevení antibiotik. V současné době se zno-
vu zvyšuje její popularita a jsou studovány léčivé 
účinky třapatky. Využívá se květ, lodyha, list i ko-
řen, v němž najdeme nejvíce účinných látek.
Echinacea pomůže jako prevence při onemocnění 
a léčbě nemocí horních cest dýchacích. Podporuje 
imunitní systém, působí jako přírodní antibioti-
kum, při zánětech kloubů, bolesti, proleženinách, 
popáleninách... Doporučujeme podávání několi-
krát denně. Používá se ve formě odvaru, tinktury, 
sirupů, tobolek nebo kosmetických přípravků.
Obdobné účinky jako echinacea má i aloe vera, 
česnek medvědí, arónie nebo rakytník řešetlákový. 
Podívejme se tedy na naše zahrádky nejen okem 
zahradníka, ale i člověka, který je spjat s přírodou  
a umí využívat jejích darů k potěše a podpoře své-
ho zdraví.                    J. Kyčerková 

okénko pro zdraví

Koncem srpna letošního roku byla završena druhá 
fáze digitalizace Kabelové televize Píšť s dokonče-
ním modernizace hlavní přijímací stanice a páteřní 
sítě kabelových rozvodů. Přibylo sedm dalších di-
gitálních multiplexů včetně digitální podoby Info 
kanálu obce Píšť.
Uživatelé starších typů televizorů, které neumož-
ňují příjem DVB-T signálu, mohou nadále sledo-
vat 34 analogových televizních programů. Ty 
zůstávají v nabídce naší kabelové televize a běží 
souběžně s digitálními kanály, pro jejichž příjem  
se starším typem televizoru je nutné připojení 
set top boxu. 
V současné době Kabelová televize Píšť nabízí pří-
jem celkem 99 televizních programů (65 digitál-
ních a 34 analogových) za příznivou cenu 110 Kč/
měsíc bez DPH na jeden koncový bod (připojovací 
místo dodavatele signálu) bez ohledu na počet 
rozvedených zásuvek v bytě.                D. Plaček

Snímky z Odpustu M. Smolková
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školství

Vážení čtenáři,
v této pravidelné rubrice se budeme ohlížet do nedávné historie za již 
zrealizovanými investičními projekty, které byly uvedeny do života  
v naší obci, a to za přispění finančních dotací ze zdrojů Evropské unie 
(EU) či zdrojů národních (ČR). Projekty doprovázíme obrazovým okén-
kem zachycujícím současnou, případně i původní podobu.         F. Jaroš

Název projektu:   VÝSTAVBA ZŠ PÍŠŤ, TĚLOCVIČNY, 
 STRAVOVACÍHO ZAŘÍZENÍ A HŘIŠTĚ 
 S UMĚLÝM POVRCHEM
Celková hodnota projektu: 64.000.000 Kč
Dotace: 57.500.000 Kč (90 %)
Období realizace: 03/1995 - 08/1998
Zdroje financování: MF ČR, MŠMT ČR, Obec Píšť
 Podpora rozvoje a obnovy 
 materiálně-technické základny 
 regionálního školství
Popis projektu a jeho výstupů: Výstavba nové základní školy 
 pro cca 300 žáků, včetně tělocvičny, 
 stravování, hřiště s umělým povrchem

Název projektu: PLOŠNÁ PLYNOFIKACE OBCE PÍŠŤ
Celková hodnota projektu:  13.500.000 Kč
Dotace: 5.400.000 Kč (40 %)
Období realizace:  04/1997 - 12/1999
Zdroje financování:  SFŽP ČR, Obec Píšť
 Směrnice MŽP o poskytování 
 finančních prostředků
Popis projektu a jeho výstupů:  Vybudování plošné plynofikace 
 v obci; kompletní rozvody STL a NTL 
 plynovodu včetně regulačních stanic
Partner: Sdružení obcí Hlučínsko-plyn-sever

Název projektu:   ÚPRAVA OBJEKTU HASIČSKÉ 
 ZBROJNICE PÍŠŤ
Celková hodnota projektu:  610.000 Kč
Dotace: Kč (%) 190.000 Kč
Období realizace:  03/2005 - 12/2005
Zdroje financování:  Moravskoslezský kraj, Obec Píšť
Popis projektu a jeho výstupů:  Stavební úpravy nevyhovujících 
 garáží, výměna sekčních vrat 
 apod.

zrealizované projekty Obce Píšť

Dětem i jejich rodičům začal v září nový školní rok, 
který je mimo jiné spojený se dvěma významný-
mi událostmi v naší škole. Jednou z nich je změna  
ve vedení Základní a Mateřské školy v Píšti - do 
funkce ředitele byl po řádném a pro účastníky ná-
ročném konkurzu jmenován Mgr. Lukáš Hrubý a ná-
sledně, na základě jeho rozhodnutí, se zástupkyní 
stala v této funkci již zkušená Ing. Helena Lišková.

Ke druhé události, která by neměla být námi ro-
diči opomíjena, dojde v listopadu tohoto roku, 
konkrétně 7. 11. 2013 od 16.00 do 17.30 hodin.  
Po ukončení tříletého funkčního období dosavad-
ních členů školské rady proběhnou nové volby.  
Organizace voleb zástupců rodičů ve školské radě  
je v plné kompetenci ředitele školy.
Úvodem několik obecných slov o školské radě. Je 
to orgán školy zřízený dle zákona č. 561/2004 Sb. 
Umožňuje zákonným zástupcům nezletilých žáků, 
zletilým žákům a studentům, pedagogickým pra-
covníkům školy, zřizovateli a dalším osobám po-
dílet se na správě školy. Třetinu členů školské rady 
jmenuje zřizovatel, třetinu volí zákonní zástupci 
nezletilých žáků a zletilí žáci a studenti a třetinu volí 
pedagogičtí pracovníci dané školy.
V čele školské rady stojí její předseda. Rada se vyja-
dřuje k návrhům školních vzdělávacích programů, 
schvaluje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělá-
vání žáků v základních a středních školách, podílí se 
na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy, 
projednává návrh rozpočtu a výroční zprávu, vyjad-
řuje se k rozboru hospodaření a navrhuje opatření 
k jeho zlepšení. Dále projednává inspekční zprávy 
České školní inspekce, podává podněty a oznámení 
řediteli školy, zřizovateli a dalším příslušným orgá-
nům. Dle novelizovaného zákona je jí umožněno 
podávat návrh na odvolání ředitele školy či na vy-
hlášení konkurzu na ředitele.
Dosavadními členy školské rady naší základní ško-
ly byli zástupci zřizovatele - Mgr. František Jaroš,  
Mgr. Jiřina Kyčerková a Gabriela Obrusníková, 
zástupci z řad pedagogů - Zdislava Moricová,  
Mgr. Lenka Konderlová a Mgr. Marcela Gajdová  
a také zástupci rodičů - Martina Svobodová,  
Vladislava Piskalová a Ing. Ilona Šeděnková.
Při hodnocení uplynulého tříletého funkčního 
období mohu konstatovat, že došlo k dohodě  
v řešení několika otázek mezi zřizovatelem, zá-

Školní rok v Píšti začal slavnostním zahájením v tělocvičně ZŠ. Všem 144 žákům, včetně patnácti nováčků  
z první třídy, popřáli mnoho úspěchů nový ředitel školy Mgr. Lukáš Hrubý, starosta obce Mgr. František 
Jaroš a pan farář Mgr. Petr Černota. Po nezbytných oficialitách čekal na děti před školou nafukovací hrad. 
Velký dík patří obci, která připravila pro prvňáčky spoustu krásných dárků a financovala pronájem samot-
ného skákacího hradu.
V letošním školním roce nás čeká plno zajímavých akcí a aktivit. Ve škole se rozběhla třídní soutěž  
ve sběru papíru, kdy žáci nejúspěšnější třídy vyrazí v závěru školního roku za odměnu na atraktivní výlet.  
Dne 9. října proběhl v okolí školy velký orientační běh pro žáky třetích až devátých tříd. Děti z první a druhé 
třídy zase prožily den ve společnosti draků, samozřejmě papírových. O dalších plánovaných i uskutečněných 
akcích vás budeme průběžně informovat. Věřím, že se nám celý školní rok vydaří.           L. Hrubý, ředitel školy

Blíží se volby do nové školské rady

Slavnostní zahájení školního roku

stupci pedagogů i rodičů a k následné akceptaci 
této dohody ředitelem školy. Za důležité považuji 
zejména otevření tří tříd mateřské školy (doposud 
byly otevřeny pouze dvě třídy), kdy v roce 2012 
hrozilo neumístění velkého počtu dětí žijících  
v naší obci. Dále došlo k odvrácení hrozby spoje-
ní 1. třídy s další třídou prvního stupně, což, jak  
se dalo předpokládat, bylo pro rodiče nepřijatel-
né. Zástupci rodičů iniciovali návrh na dotování 
lyžařského kursu a plaveckého kurzu z finančních 
prostředků Obce Píšť, která se k tomuto postavila 

pozitivně a například dotuje pobyt žáka na lyžař-
ském kurzu částkou 2.000 Kč. Doufejme, že se tyto 
prostředky najdou i v budoucnu.
Na druhou stranu musím konstatovat, že v mi-
nulém funkčním období nedošlo k dohodě mezi 
členy školské rady ve věci řešení návrhu podané-
ho zástupci rodičů, které se týkalo rozšíření výuky 
anglického jazyka. Rodiče by si přáli výuku anglické 
konverzace pro žáky druhého stupně (nejlépe rodi-
lým mluvčím). Na prvním stupni by rodiče uvítali vý-
ukou anglického jazyka (např. formou hry) dříve než 
ve 3. třídě, jak již vyučují některé školy v našem kraji.
Musíme chápat, že se nejedná pouze o ochotu ško-

ly chtít či nechtít zkvalitnit výuku cizích jazyků. Jde 
především o získání finančních prostředků na zajiš-
tění vhodných pedagogů, což je spojeno s problé-
mem nízkého počtu žáků v naší škole. Dosavadní 
konstruktivní jednání s novým ředitelem školy jsou 
příslibem, že bude hledat nová řešení nejen v této 
problematice.
Rodiče žáků či žákyň základní školy, nebuďme lho-
stejní ke vzdělání našich dětí. Diskutujme mezi sebou 
a zvolme si vhodné kandidáty na zástupce rodičů  
ve školské radě, na které se můžeme v budoucnu  

se svými návrhy obracet. Můžeme tak ovlivnit bu-
doucnost školy a kvalitu vzdělání našich potomků.
Závěrem je nutno poukázat na skutečnost, že po-
kud nezvolíme své zástupce ani ve druhých vol-
bách vyhlášených ředitelem školy, je právem a po-
vinností ředitele školy určit a jmenovat další členy 
školské rady dle svého výběru, což nepovažuji pro 
rodiče za šťastné řešení. Tímto bychom se zbavili 
možnosti ovlivňovat činnost, vzdělávací a výchov-
né procesy v naší škole.
Konzultace spojené s volbou do školské rady pro-
běhnou v ZŠ dne 5. 11. (16 - 17.30).

Za školskou radu I. Šeděnková

Pro naše děti  Členové školské rady se mohou aktivně podílet na správě školy a přispět tak  
ke zkvalitnění všech procesů souvisejících s pedagogickou výchovou.           Foto E. Ilková
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Jindřich Janoš
Jindřich Janoš se stal příslušníkem zahraniční 
armády jako vůbec první z Hlučíňanů. Tato be-
zesporu zajímavá osoba je bohužel obestřena 
rouškou tajemství, neboť se k ní dochovalo mi-
nimum pramenů. 
Narodil se 26. 11. 1919 v Píšti a vyučil se ce-
mentářem. Ještě před vypuknutím války upr-
chl 11. 6. 1939 do Polska a 14. 6. se hlásil na čs. 
konzulátu v Krakově. Odtud byl posléze v jed-
nom z československých transportů odeslán 
do Francie. Proč se rozhodl podniknout nebez-
pečný útěk do ciziny, není známo. Možná moh-
lo hrát jistou roli, že odmítl nastoupit službu  
u Wehrmachtu. Rozhodně utekl s cílem bojo-
vat, poněvadž ve Francii vstoupil do cizinecké 
legie a po vypuknutí války byl 26. 9. 1939 odve-
den v Agde do československého vojska. 
Náležel tedy mezi vůbec prvních 548 mužů, 
kteří byli uvolněni z cizinecké legie a vytvořili  
1. čs. náhradní prapor. Po pádu Francie byl 
evakuován do Velké Británie, kde také prodělal 
elitní parašutistický kurz. Sloužil u velitelské roty  
a posléze u 1. tankového praporu. Postupoval  
na hodnostním žebříčku, takže válku ukončil jako 
četař a nedlouho poté byl povýšen na rotného. 
Pokračoval v činné službě u 11. tankové brigády 
a teprve 10. 1. 1946 byl propuštěn do civilu. 
Během své vojenské služby obdržel Česko-
slovenskou vojenskou medaili za zásluhy  
II. stupně a po válce Československou pamětní 
medaili. Zemřel 6. 5. 1981 v Kravařích. 

Je málo známou skutečností, že československou 
zahraniční armádu během 2. světové války tvořili 
z velké části bývalí vojáci Wehrmachtu. Přede-
vším na Západě byl tento jev běžnou praxí, neboť 
umožňoval eliminovat válečné ztráty a doplnit 
jednotky na požadovaný bojový stav. 

Také ostatní spojenecké zahraniční armády  
(z nichž nejvíce vynikali Poláci) využívaly přítom-
nost svých národních příslušníků v německých 

Píšťané v zahraničním odboji

Gymnázium Hlučín otevírá dveře

ozbrojených silách a čile je podchycovaly pro své 
potřeby. Československá armáda byla armádou 
dobrovolníků, a protože vznikala v zahraničí, potý-
kala se s omezenými lidskými zdroji. Přijímání vá-
lečných zajatců a vojáků protektorátního Vládního 
vojska proto představovalo od druhé poloviny vál-
ky zásadní zlom ve vývoji tohoto svazku.
Celkově sloužilo v zahraniční armádě více než 
3.500 vojáků Wehrmachtu. Většina pocházela  
z pohraničí, především z Těšínska. Avšak i obyva-

telé Hlučínska zde měli své zastoupení, třebaže  
v porovnání s Těšíňany podstatně menší. 
Na Západě sloužilo necelých dvě stě Hlučíňanů  
a na Východě okolo stovky, což působí margi-
nálním dojmem. Ovšem vezmeme-li v potaz ná-
rodnostní nevyhraněnost a celkovou „vlažnost“ 
Hlučíňanů, včetně faktu, že se v zajetí museli hlásit  
k československé příslušnosti (což mnozí nečinili), 
nejde o tak malé číslo.
V kontextu odbojové účasti mužů z Hlučínska sto-
jí za zvýraznění hned dva primáty, které Píšť drží. 
Prvním je skutečnost, že pouze tři autochtonní 
(tzn. původní) Hlučíňané utekli po záboru pohra-
ničí do Francie, aby zde vstoupili do formujícího se 
československého zahraničního vojska, přičemž 
jeden z nich byl píšťský rodák Jindřich Janoš (viz 
samostatný rámeček). Právem na něj můžeme být 
hrdi, neboť patřil ke zdravému základu jednotky  
a sloužil po celou válku, tedy více než šest let. 
Druhou zajímavostí je vysoké zastoupení Píšťa-
nů v řadách zahraničního vojska. Pokud sečteme 
zdejší rodáky s osobami, které se v Píšti nenarodi-
ly, avšak měly zde reálné bydliště nebo domovské 
právo, pak tento součet představuje sedmnáct 
osob! Z toho čtrnáct na Západě a tři na Východě. 
Navíc je pravděpodobné, že jich na východní fron-
tě sloužilo více, avšak doposud o nich, kvůli tor-

Po válce  Skupina Hlučíňanů po svém návratu do vlasti bydlela ve vinohradské sokolovně.  
Foto archiv J. Nemináře

V zajateckém táboře  Ze zajatců byly ve sběrných táborech vytvářeny kontingenty až o ně-
kolika stech osobách a posílány do Velké Británie. Již v lágrech se Hlučíňané navzájem vyhledávali,  
a tak není divu, že i naši Píšťané, často spolužáci ze školy, si zde vytvořili vlastní skupinku. Sdíleli společný 
stan a všechny útrapy se hned snášely lépe.                  Foto archiv VÚA-VHA

Diváci vtaženi do děje  Velký úspěch slavila 29. června komedie Don 
Quijote de la Ancha v podání Divadla Klauniky Brno. Diváci se skvěle bavili  
a někteří si na podiu i zahráli.     Snímky T. Svoboda, M. Smolková

Příslušníci východního odboje
Jméno Datum narození Odveden
Born (Boček) Antonín 28. 2. 1922 20. 7. 1944 Kaměněc Podolskij
Menšík Jindřich 26. 6. 1914 ?
Sněhota Herbert 9. 7. 1924 12. 8. 1944 Sadagura

Příslušníci západního odboje
Jméno Datum narození Zajat Vstup do armády
Barabáš Arnošt 4. 4. 1916 Šolta (Jugoslávie) 19. 3. 1944 23. 8. 1944
Fojtík Arnošt 27. 11. 1919 Kleve (Německo) 12. 2. 1945 23. 3. 1945
Janoš Jindřich 26. 11. 1919 ? 26. 9. 1939
Jaroš Josef 9. 2. 1926 Bologna (Itálie) 19. 4. 1945 1. 6. 1945
Kašný Pavel 16. 8. 1920 Metz (Francie) 16. 11. 1944 16. 4. 1945
Kostka Linus 14. 10. 1919 Eifel (Francie) 16. 12. 1944 26. 5. 1945
Klestil Emil 30.  1. 1905 ? 28. 3. 1945
Meisel Emil 9. 9. 1912 Labeck (Německo) 28. 2. 1945 9. 4. 1945
Mračný Josef 29. 11. 1926 Trier (Německo) 1. 3. 1945 16. 4. 1945
Návrat František 18. 2. 1923 Düren (Německo) 20. 12. 1944 16. 4. 1945
Slottý Gerhard 28. 4. 1924 Tufo (Itálie) 18. 1. 1944 18. 4. 1945
Spira Josef 3. 1. 1919 Ravenna (Itálie) 3. 12. 1944 22. 1. 1945
Šimčík Gerhard* 18. 11. 1926 ? ?
Žídek Emil 18. 10. 1916 Nancy (Francie) 8. 10. 1944  16. 4. 1945
* sloužil v polské zahraniční armádě

zovitosti pramenů, nevíme. Přepočteno na počet 
obyvatel je tedy Píšť v rámci Hlučínska druhou (po 
Kozmicích) nejvíce zastoupenou obcí v zahranič-
ním odboji.
Jak vyplývá z uvedených tabulek, většina Píšťanů 
do zahraniční armády vstoupila až na sklonku vál-
ky, nebo dokonce až po jejím skončení. Přímých 
bojů se tak v řadách Československé samostatné 
obrněné brigády ve Francii zúčastnili pouze dva 
muži. Zbytek sloužil u Náhradního tělesa ve Velké 
Británii. Zato na Východě se do bojového nasazení 
dostali všichni, přičemž Herbert Sněhota několik 
dnů před koncem války položil pouhých 23 kilo-
metrů od rodné obce svůj život.
Jak probíhala cesta píšťských mužů do zahraniční 
armády a s jakými peripetiemi se přitom potkáva-
li? Dočtete se v příštím čísle...

(Autor laskavě prosí příbuzné těchto vojáků  
o zapůjčení dokumentů a fotografií, které by 
dále pomohly objasnit některé detaily jejich vo-
jenské služby)

Autor historické rubriky: J. Neminář

Gymnázium Josefa Kainara v Hlučíně zve všechny zájemce na Den otevřených 
dveří, který proběhne v úterý 19. listopadu od 8 do 17 hodin.
Děti i jejich rodiče dostanou podrobné informace o šestiletém studiu pro žáky 
7. tříd a čtyřletém studiu pro žáky 9. tříd. Dozvíte se podrobnosti o přípravném 
kurzu k přijímacím zkouškám a můžete si také prohlédnout areál gymnázia. Po-
drobnější informace Vám rádi sdělí na tel. čísle 553 876 030, prostřednictvím 
e-mailu: mail@ghlucin.cz nebo na webu školy www.ghlucin.cz.  T. Svoboda

Jaroslava Fuhsová

K Točně 27a,  747 11 Kozmice
tel.: 604 180 505
e-mail: jaroslava.fuhsova@seznam.czKo

nt
ak

t: 

kosmetické úpravy psů

rozčesávání srsti, stříhání drápků
koupání, stříhání

SALON DITA

Podzimní svoz odpadů
Podzimní svoz velkoobjemových a nebezpečných odpadů se v naší obci 
uskuteční v sobotu 26. 10. 2013.

7.00 - 11.00: prostranství před hasičskou zbrojnicí
11.30 - 14.30: prostranství před bývalým areálem zemědělského družstva



Třicet dětí z Píště, Chuchelné, Dolního Benešova, 
Darkoviček a Šilheřovic se letos v předposled-
ním srpnovém týdnu zúčastnilo v Travné tradič-
ního letního tábora pořádaného farností v Píšti.  
Ke zdárnému průběhu prázdninového dobro-
družství přispělo i hezké počasí, a tak není divu, 
že si většina dětí nechce nechat ujít skvělé zážit-
ky ani příští rok.

Nejzazší výspa českého Slezska je u píšťských tá-
borníků velice oblíbená, do Travné jsme vyrazili 
již potřetí. Rychlebské hory v západním koutě Je-
seníků nám učarovaly nejen svou krásou, čistým 
vzduchem a civilizační odlehlostí, ale především 
geniem loci. Okolí Domu setkávání, kde jsme byli 
ubytováni, je ideálním místem pro pestrý venkov-
ní program, zejména pak pro hry v lese. K všeo-
becné dokonalosti chybí snad jen vodní plocha 
vhodná ke koupání. 
Podobně samotný Dům setkávání neustále zlep-
šuje své služby a to za velmi přijatelnou cenu. 
Především kuchařky ocenily zmodernizovanou 
kuchyň, včetně nového vybavení, což ve spoje-
ní s jejich uměním připravilo všem strávníkům 
kulinářské zážitky. Také ubytování bylo na dobré 
úrovni, navíc zpestřeno nečekanými, ale milými 

S fantazií a zábavou kolem světa
Tradiční farní tábor letos dětem v Travné připravil spoustu dobrodružství
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spolubydlícími – kolonií veverce podobného pl-
cha velkého.
Tábor 2013 se nesl v cestovatelském duchu. Ve-
doucí, odění do kostýmů cestovatelů, přivítali 
děti na vlakovém nádraží v Chuchelné sdělením, 
že je čeká výlet do Afriky. Ještě téhož večera, již  
v „Egyptě“, došlo k zauzlení příběhu - při prohlídce 
místního muzea byla rozbita starodávná porce-
lánová nádoba a tím probuzena duše zakletého 
Egypťana. 
Následující dny děti hledaly způsoby, jak duchovi 
pomoci nalézt věčný klid. Zjistily, že mají provést 
tajemný rituál a najít relikvie čtyř živlů. Musely pro-
cestovat skoro celý svět, aby shromáždily všechny 
potřebné artefakty. Ještě před cestou si táborníci 
natěžili zlato na území prazvláštního kmene Paka-
nů a poté již započala týdenní dobrodružná anabá-
ze. Během putování se děti setkaly s himálajskými 
mnichy, od nichž načerpaly východní moudrost, 
a hned následující den upadly v Austrálii do zajetí 
domorodého kmene lidojedů. Podařilo se jim však 
vykoupit a přitom objasnit osudy expedice, po jejíž 
stopách se téhož rána vydaly. 
Další cesta vedla do Severní Ameriky, ale pro 
nepřízeň počasí bylo nutno nouzově přistát již  
v Brazílii. Všechno zlé však bývá k něčemu dobré, 

Příslušníci obávaného kmene lidojedů – zleva Bala, 
Lajka, Uku, Lele, Banjo a uprostřed náčelník Línáhu-
baholéneštěstí

Společná modlitba   Ve čtvrtek na táboře proběhla polní mše.    Snímky O. Náhlík, B. Suchánková

Účastníci tábora před kostelem Neposkvrněného početí Panny Marie v Travné

Farní křesťanský tábor má dlouholetou tradici. 
Letos se na něj účastníci vypravili již po dvacáté. 
Za tu dobu se konal na různých místech - Vrb-
nem pod Pradědem počínaje, přes Hradec nad 
Moravicí, Kelč, Pavlovice, Melč, Dřevohostice, 
Velké Losiny, Hodoňovice, Sobotín, Potštát, Dol-
ní Žleb až po letošní Travnou. 
Zpočátku se tábory konaly pouze pro ministran-
ty. Posléze se nábor rozšířil na celou farnost, ba 
i do okolních vesnic. Třebaže tábor organizuje 
již třetí generace vedoucích, je nesmírně sym-
patické, že iniciátoři a účastníci dřívějších táborů 
jsou stále nápomocni. Pokud jim to podmínky 
dovolí, účastní se tábora s námi, nebo nás ales-
poň potěší svou návštěvou.

a tak jsme se stali svědky velkolepého karnevalu 
v Riu de Janeiro. Ve Spojených státech, kam do-
razila naše výprava ve čtvrtek, jsme objevili po-
slední relikvie a zalovili si v místních lesích. Poté  
už přišel vytoužený návrat do Evropy, kde zbýva-
lo nalézt rituální plátno. 
Smůla se nám však lepila na paty. Po neplánova-
ném mezipřistání na Islandu jsme zjistili, že ritu-
ální plátno ukradl obávaný vlkodlak. Naštěstí jej 
zahlédl jeden z vedoucích, a tak jsme následovali 
jeho stopy do lesa. Po lítém souboji byl vlkodlak 
přemožen a vykonání rituálu už nebránila žádná 
překážka. Jakmile děti vysvobodily ducha z po-
zemského bloudění, nastal velkolepý závěr tábo-
ra v podobě rautu, táboráku a bujarých oslav. 
Týden uběhl jak voda. Nezbylo než opustit ma-
lebné prostředí Rychlebských hor, jež nám po-
sloužilo pro kulisy celého světa, a vydat se domů.
Pečlivá půlroční příprava týmu vedoucích tak ne-
byla zbytečná. Opět se potvrdilo známé přísloví 
- těžko na cvičišti, lehko na bojišti. Četné schůze, 
dobře zorganizovaný sklad a podrobně připrave-
né hry šetřily čas i síly na samotném táboře. Vše 
běželo jak po másle, takže si děti i vedoucí z tábo-
ra odnesli dobrý pocit. 
Velký dík vzdávám touto cestou všem vedoucím, 
kteří se podíleli na přípravě i samotné realizaci tá-
bora, ale také našim milovaným kuchařkám, kte-
ré pro tábor obětují vlastní dovolenou. Bez jejich 
výtečných pochoutek si farní dobrodružství snad 
ani neumíme představit.
Obec Píšť každoročně podporuje konání letního 
tábora příspěvkem 10.000 korun a do místa ko-
nání za dětmi přijíždějí zástupci Obce Píšť a Far-
nosti Píšť. Letos navštívili tábor v Travné Otec Petr 
Černota, František Jaroš a Jarmila Polomská. Dě-
tem přivezli spoustu ovoce a zeleniny, nechyběly 
sladkosti a další pochutiny. „Děkuji všem organi-
zátorům a vedoucím tábora za jejich pracovitost 
a aktivitu, neboť ve svém volnu a bez nároku  
na jakoukoliv odměnu připravili dětem zajímavý  
a pestrý program,“ sdělil starosta František Jaroš.

Za tým vedoucích J. Neminář

Vedení expedice vítá účastníky zájezdu na nádraží 
v Chuchelné

Děti připravují nejkrásnějšího 
endemita Součástí táborového programu byly soutěže a pohyb na čerstvém vzduchu
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V letošní letní sezoně jsme si připomněli 50 let  
od vzniku umělého koupaliště, které je dnes sou-
částí zmodernizovaného sportovně-rekreačního 
areálu obce Píšť.

Výstavba koupaliště proběhla v letech 1961 - 1963. 
Záměr byl podpořen obrovskou snahou a úsilím 
místních obyvatel a zájmových spolků, kteří společ-
ně svépomocí zahájili práce a při výstavbě odpraco-
vali na 4.400 brigádnických hodin, což znamenalo 
hodnotu díla cca 500.000 Kčs. Na tomto místě patří 
poděkování tehdejšímu vedení obce, v jehož čele 
stál Walter Boček, a hlavně našim předchůdcům, 
kteří nezištně přispěli k realizaci tohoto díla.
Nové koupaliště bylo otevřeno v létě 1963 a patřilo 
mezi první vybudovaná umělá koupaliště v kraji. Ur-
čitě stojí za zmínku, že areál vznikl na místě Píšťské-
ho potoka a původních Urbišových rybníků, které 
tvořily zásobárnu vody pro přilehlý vodní mlýn.
V letech 1969 a 1970 bylo prováděno překlenutí Píš-
ťského potoka v délce 87 metrů z důvodu rozšíření 
souvislé travnaté plochy koupaliště. Současně došlo 
k odvodnění, zabetonování dna a postranních stěn 
bazénu a zřízení obvodových kolektorů. Celá akce 
byla dokončena v roce 1970 s celkovými náklady 
cca 450.000 Kčs. 

Problémy s čištěním bazénové vody
V 70. letech byl zprovozněn 16jamkový minigolf 
jako doprovodná oddechová součást areálu, kterou 
tehdy obci Píšť kdekdo záviděl.
V těchto letech přiváděl vodu do bazénů potrubní 
přivaděč z retenční nádrže „Na Pile“. Voda prochá-
zela přes štěrkopískové filtry umístěné ve zděném 
objektu v jihozápadní části areálu. Postupem času 
však toto čištění neodpovídalo požadavkům a vy-
žadovalo modernizaci systému, na kterou se ovšem 
nedostávalo financí. Koupaliště se proto po několik 
sezon v období let 1989 - 1991 napouštělo z vo-

Koupaliště slaví půlstoletí existence

dovodního řadu, ale bez možnosti čištění nebyla 
kvalita vody zajištěna. V letech 1992 - 1997 došlo  
k uzavření areálu, který bez pravidelné údržby chá-
tral a povodně v roce 1997 zničily bazény komplet-
ně. Objevily se i rady některých „škarohlídů“ zasypat 
bazény hlínou... To však zastupitelstvo obce rázně 
odmítlo - už jen vzhledem k úsilí a práci našich před-
ků při vybudování objektu, který obec zviditelňuje.

Od roku 1998 procházel areál koupaliště a mi-
nigolfu radikálními úpravami. Obci se podařilo  
v roce 1998 i 1999 získat dotační podporu z MMR 
ČR ve výši cca 1.840.000 Kč. Zrevitalizovány byly ba-
zény, část provozní budovy se sociálním zázemím 
a přilehlé prostranství. Do provozu byl uveden sys-
tém štěrkopískového čištění bazénové vody.

Další obnova a rekonstrukce
V roce 2003 obec pořídila z vlastních rozpočtových 
prostředků novou technologii úpravny bazénové 
vody s automatickou filtrací a dávkováním chemiká-
lií, aby nedošlo k uzavření koupaliště pro nesplnění 
požadavků na kvalitu bazénové vody stanovených 
Krajskou hygienickou stanicí. Stálá kvalita a čistota 
vody v bazénech je doposud zabezpečována tímto 
automatickým filtračním zařízením s elektronickým 
systémem dávkování dezinfekčních prostředků.
Za období 1998 - 2006 byly do areálu koupaliště 
investovány cca 4 miliony korun a to bez nákladů  
na bazénovou vodu a mzdových nákladů pracovní-
ků obce.
S rostoucím počtem návštěvníků vzrůstaly další 
bezpečnostně-hygienické požadavky na provo-
zování koupaliště, především jeho obslužného 
provozně-technického zázemí. Pro splnění těchto 
požadavků rozhodla Obec Píšť podat žádost o do-
tace z programu Moravskoslezského kraje (2007)  
a z programu MMR ČR (2008), neboť pouze z vlast-
ních rozpočtových prostředků nebyla schopna tak 
náročnou akci samofinancovat. Obě dotace vyšly  
a další obnova a rekonstrukce areálu tak mohla být 
zahájena. Jejím cílem bylo technické zhodnocení 
provozní budovy jako nezbytného provozně-ob-
služného zázemí a splnění nových technických 

Nadšení brigádníci   Naši předchůdci nezištně přispěli k realizaci významného díla.    Foto archiv obce

Kdysi a dnes   Doba se mění, ale chuť návštěvní-
ků osvěžit se v horkých letních měsících v bazénech 
píšťského koupaliště zůstává.   

Foto archiv a M. Smolková

požadavků a norem na provozování obslužných 
zařízení koupališť. Dále pak modernizace bazénů  
s příslušenstvím a rozšíření areálu o beachvolejbalo-
vé hřiště. Obci se podařilo získat dotační prostředky 
v celkovém objemu 1.466.000 Kč.
Cílem rekonstrukce bylo rovněž zabezpečit celoroč-
ní provozování budovy technického zázemí se spo-
lečenskou místností (restaurací). Tato poslední mo-
dernizace v letech 2007 a 2008 si vyžádala finanční 
prostředky v celkovém objemu cca 2.900.000 Kč.
V areálu koupaliště byl v roce 2011 uveden  
do provozu hlubinný vrt s technologií pro zásobo-
vání bazénů vodou. V dalších letech by bylo vhodné 
při obnově bazénového tělesa snížit hladinu vody 

V minulém čísle zpravodaje jsme vyhlásili fotografickou soutěž pro všechny fotoamatéry z Píště. Zájem je za-
tím minimální. Zveřejňujeme pěknou koláž Veroniky Foldynové a Jaroslava Merce, kterým patří dík za účast.
V každé rodině je minimálně jeden fotoaparát. Na všech obecních akcích vzniká spousta snímků, většina 
z nich však zůstává na kartě nebo v počítači. Není to škoda? Pokud se vám podařila vtipná nebo poutavá 
momentka, pěkné zákoutí, zajímavá přírodní scenérie v okolí, pohled na naši vesnici... neváhejte a pošlete 
fotografie na adresu: redakce@pist.cz.
Vybrané snímky budou zveřejněny ve zpravodaji, ty nejzdařilejší odměníme věcnými cenami.   M. Smolková

ve velkém bazénu a instalovat oblíbené atrakce, 
jako jsou chrliče vody, skluzavky apod. - samozřej-
mě za podpory dotačních prostředků.
Areál koupaliště je na základě výběrového řízení 
pronajímán obcí jako celek, tedy s budovou provoz-
ně-technického zázemí, s bufety a restaurací, a to 
vždy na tři roky. Pro období 2014 - 2017 bude nyní 
vyhlášeno Radou obce Píšť nové výběrové řízení.
Byť je provozování koupaliště a jeho areálu pro 
obec jako vlastníka neziskové, je to jakýsi nad-
standard i společenská prestiž. Probíhající obnova 
a modernizace nemá tedy význam jen pro naše 
občany, ale efekt se projevuje i v nadregionálním 
a přeshraničním cestovním ruchu. Historickými 
vazbami příhraničního regionu Slezska je sportovně
-rekreační areál s koupalištěm a minigolfem v Píšti 
hojně navštěvován Poláky nejen ze sousední Gminy 
Krzyzanowice, ale v poslední době i poutníky z Mo-
ravskoslezského regionu a z dalších oblastí ČR díky 
hojně navštěvovanému Mariánskému poutnímu 
místu v Píšti.
Popřejme tedy našemu koupališti minimálně dal-
ších 50 let!                      F. Jaroš

8. 11.: Zamykání lesa (SRPDŠ při MŠ)
10. 11.:  Svatohubertská mše (10)
29. 11.: Vánoční trhy v ZŠ (15 - 18)
7. 12.: Mikuláš a rozsvícení vánočního stromu
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Pod záštitou místních dobrovolných hasičů se 22. června uskutečnila na pro-
stranství před hasičskou zbrojnicí v Píšti téměř celodenní akce pro naše nej-
menší – Dětský den s hasiči.

Jednalo se o první velkou společnou akci místních organizací a spolků – hasičů 
z SDH Píšť, rodičů ze SRPDŠ při MŠ a ZŠ v Píšti, chovatelů ze ZO ČSCH Píšť, členů 
Mysliveckého sdružení Píšť-Hůrky a Farní mládeže. Externě se na uspořádání po-
dílely také další složky, jako například Policie ČR nebo Hasičský záchranný sbor 
Moravskoslezského kraje Hlučín.
Pro více než 130 dětí tak byl za ideálního slunečného počasí připraven vskut-
ku bohatý program, jako například požární útok mladých hasičů, soutěž  
ve džberové stříkačce, představení hasičské techniky, ukázka profesionálního 
vyprošťování osoby z havarovaného vozidla nebo závěrečné osvěžující „kou-
pání“ v hasicí pěně. 
Děti si užily také dopravní hřiště, lanovou dráhu a skákací hrad. Připravena byla  
i minivýstava drobného hospodářského zvířectva ZO ČSCH Píšť, ukázky myslivec-
ké kynologie a policejní kynologie (zadržení pachatele, vyhledávání nábojnic aj.), 
prohlídka služebního policejního vozidla a jeho vybavení, střelba ze vzduchovky 

Když v Píšti přijde řeč na jízdní kola, všem starou-
sedlíkům se okamžitě vybaví ADOLF STUCHLÝ. 
Vitální důchodce se věnuje opravám a prodeji 
bicyklů již více než čtyřicet let. Cyklistika se mu 
stala celoživotní láskou, k níž od mládí vedl i své 
tři syny Zdeňka, Pavla a Lubomíra, úspěšné čes-
koslovenské reprezentanty.

S Adolfem Stuchlým jsme si povídali krátce před 
jeho životním jubileem – 1. listopadu oslaví půl-
kulaté 75. narozeniny. V útulné dílně a prodejně, 
které vybudoval ve sklepě rodinného domu, za-
vzpomínal na mládí, začátky podnikání, sportovní 
úspěchy talentovaných potomků i na památku 
tragicky zesnulého syna Pavla.

 Jak jste se dostal k servisování jízdních kol?
Úplnou náhodou. Pro celé Vítkovice i okolní pod-
niky jsem 41 let brousil soustruhová lože, což byla 
práce s přesností na setiny milimetru. Někdy kolem 
roku 1968 mě paní hospodská v Píšti poprosila, 
jestli bych se jí nepodíval na nepojízdný bicykl. Asi 
byla se servisem spokojena, protože začala po celé 
vesnici rozhlašovat, že Stuchlý opravuje kola. Takže 
se z toho stal můj koníček a drobný přivýdělek.

 O oficiálním podnikání se tehdy nedalo hovořit...
Soukromníci pochopitelně neexistovali, ale v roce 
1974 jsem získal od obce povolení za poplatek  
500 Kčs. Začal jsem oficiálně opravovat kola, sva-
řovat prasklé rámy. Samozřejmě až po pracovní 
době. Když po revoluci přišel útlum ve strojíren-
ství, práce rychle ubývalo. Navíc mi doktoři našli 
nemoc z povolání – vazoneurózu rukou. Se seři-
zováním soustruhů jsem tak skončil a vyřídil si  
v Hlučíně živnostenský list.

 To už byl jen krůček k založení rodinné firmy 
JÍZDNÍ KOLA PÍŠŤ – SERVIS A OPRAVY.
Vznikla v roce 1994. Tři roky jsem pracoval sám, 
pak se mi podařilo přesvědčit nejmladšího syna 
Luboše, který se do té doby věnoval malířství  
a působil jako masér v rehabilitačním ústavu  
v Chuchelné. Od roku 1996 je fir-
ma psána na něj. Jsem moc rád, že 
převzal rodinnou tradici, a snažím 
se mu pomáhat, co mi síly stačí. Přece jen mám 
teď v důchodu dost volného času.

SLUŽBY NA MÍRU ZÁKAZNÍKŮM

 Které servisní úkony patří k nejčastějším?
Vyplétání a centrování kol, lepení defektů, seřízení 
brzd a řazení, výměny řetězů a podobné základní 
opravy, které ne každý zvládne doma sám. Hodně 
zákazníků požaduje celkový servis kola, na kterém 
třeba dlouho nejezdili.

 Kromě toho nabízíte také nové bicykly...
Snažíme se pokrýt všechny cenové relace. Od do-
stupných kol až po stroje pro sportovní a závodní 
použití. Nejlevnější jsou z produkce Velamosu, 
větší kvalitu nabízejí značky Maxbike, Sprinter, 

Vydařený Dětský den nejen s hasiči

Životní láska jménem cyklistika

„Koupání“ v hasicí pěně.   Foto T. Svoboda

Leader Fox a Author. Například u Sprintera si zá-
kazník může vybrat rám i komponenty, což v této 
cenové relaci nebývá obvyklé. Pro náročnější cyk-
listy jsme letos doplnili sortiment o německá kola 
Stevens patřící do střední a vyšší třídy. Zájemcům 
můžeme po dohodě zapůjčit Stevense na více 
dnů k vyzkoušení.

 Která kola jdou nejvíce na odbyt?
Kolem tří tisíc jsou to převážně dámské modely  
z Velamosu Sobotín. Dost se prodávají také Sprin-
tery v cenové relaci sedm až osm tisíc. 

 Cykloservis nemůže fungovat bez dobře záso-
beného skladu. Stává se často, že vám nějaká 
součástka chybí?
Z běžného sortimentu máme na pultu 99 procent 
dílů. Pokud něco schází, objednáme ve velkoskla-

du a do dvou dnů je součástka  
na prodejně. Jako důchodce mám 
dost času procházet internet a vy-

hledávat nejlepší ceny. Například u obyčejné duše 
nebo pláště může být rozdíl v nákupu i třetina, 
takže pro naše zákazníky vybíráme vždy ty nejlev-
nější dodavatele.

 Kdy vrcholí cyklistická sezóna?
Samozřejmě záleží na počasí. Když je teplé 
jaro, začínají lidé chodit už v březnu. Pak to až  
do prázdnin stoupá. Ve špičce obsloužíme i tři-
cet zákazníků denně a vždy se snažíme provádět 
opravy nejpozději do dvou dnů. Útlum přichází  
v září a od října je víceméně klid.

 Co dělají provozovatelé cykloservisu v zimě?
Syn Luboš se věnuje józe jako profesionální 
lektor a také maluje obrazy. Já si vždy nějakou 
práci kolem domu najdu. Topím a dělám věci,  

na které v sezoně není čas – úpravy a rozšiřování 
pracovních prostor, kontrolu skladových zásob  
a podobně.

TRIO CYKLISTICKÝCH TALENTŮ

 Než se dostaneme k závodním úspěchům synů, 
prozraďte, kdy jste Vy sám začal aktivně jezdit 
na kole...
Mé cyklistické začátky jsou spojeny s další život-
ní láskou - hudbou. Když jsem byl mladý kluk,  
do Píště se přiženil pan Kačmář, který dal dohro-
mady partu muzikantů kolem patnácti let. Objíž-
děli a vyhrávali jsme krajské soutěže. V kapele bylo 
třináct hudebníků, žádná elektronika jako dnes. 
Auty se tehdy nejezdilo, takže jsme hodili nástro-
je na záda a do okolních vesnic jsme dojížděli  
na bicyklech. Kobeřice, Kouty, Kravaře, Hlučín 
– všude na kole. Já se pak jako bubeník dostal  
na vojně do několika orchestrů. Tehdy začalo mé 
dlouholeté přátelství se slavným píšťským rodá-
kem, hudebníkem Günterem Kočím, o kterém  
se psalo v minulém čísle zpravodaje. Procestovali 
jsme s kapelami celou republiku, od Karlových 
Varů až po Tatry.

 Kdy jste poprvé zjistil, že z Vašich tří kluků bu-
dou špičkoví závodníci?
Ze sportů preferuji jako fanoušek spíše fotbal  
a hokej, ale všechny syny jsem vedl k cyklistice. 
Nejstarší Zdeněk nejprve vyhrál školní závod, 
potom i okresní kolo v Hlučíně a na celostátní 
soutěži v Pardubicích skončil třetí. Pochopitelně  
si toho všimli trenéři z místních oddílů. Zdeněk  
se postupně přes Hlučín, Havířov a Bohumín dostal  
až do Dukly Brno, kde fungoval profesionální 
režim. Mezi syny je tříletý věkový rozdíl a Pavel  
s Lubošem se brzy vydali v bratrových stopách.

 Jak se vyvíjela jejich kariéra a kterých největ-
ších úspěchů dosáhli?
Nejmladší Luboš patřil k nejlepším v kraji, ale  
ze zdravotních důvodů musel skončit už v dorostu. 
Zdeněk vyhrál v roce 1978 celostátní soutěž juni-
orů a dostal se do přípravy na Závod míru. Pavel  
se stal v roce 1980 mistrem Československa v ča-
sovce staršího dorostu. Spolu se Zdeňkem pak sla-
vili úspěchy i mezi muži. Patřili k československé 
špičce, závodili rovnocenně se soupeři, jako byli 
Kreuziger starší, Šimůnek starší nebo Hrazdíra.

 Které země s cyklistikou procestovali?
Téměř celou Evropu, ale podívali se i do zámoří. 
Startovali v Jugoslávii, Německu, Řecku, Švý-
carsku, Dánsku či Rusku, ale také na Kanárských 
ostrovech nebo ve Venezuele. Doma závodili  
a dokonce vyhrávali etapy v prestižních závodech 
Lidice či Bohemia. Zdeněk byl šestnáctý na mist-
rovství republiky a dvakrát ovládl výborně obsaze-
né Kritérium v Bohumíně.

 Dnes je koupě kvalitního kola „pouze“ otázkou 
financí. Jak jste synům zajišťoval velomateriál teh-
dy, kdy byly pořadníky i na obyčejného favorita?
Nejprve jsem sháněl rámy a díly hlavně po zná-
mých. Pak jsem začal pomáhat s montáží kol pro-
davačkám v největší ostravské prodejně „Jízdní 
kola - šicí stroje“ pod Frýdlantskými mosty. Měl 
jsem u nich trochu protekci a podařilo se mi kou-
pit závodního favorita F1 ze špičkových trubek 
Reynolds. Po známosti se daly sehnat i galusky  
a další nedostatkové díly. Když už Zdeněk s Pav-
lem jezdili profesionálně, museli dvakrát za zimu 
do fabriky Favorit Rokycany na brigády. Za to 
dostali závodní kola k dvouletému užívání. Pak je 
museli v rámci prevence únavy materiálu zničit, 
rozřezat. Samozřejmě se něco podařilo zachránit, 
já jsem rámy a komponenty opravil a poskládal 
kolo pro nejmladšího Luboše.

 Luboš s Vámi vede rodinnou firmu. Co po ukon-
čení kariéry dělali Zdeněk a Pavel?

Ve svém království   Adolf Stuchlý se v Píšti věnuje opravám a prodeji jízdních kol a náhradních dílů  
již více než čtyřicet let.            Foto T. Svoboda Úspěšní závodníci   Bratři Zdeněk (vlevo nahoře), Pavel (vpravo) 

a Lubomír Stuchlý (vlevo dole) patřili v 80. letech k cyklistické špič-
ce v tehdejším Československu. Zdeněk a Pavel reprezentovali zemi  
i na závodech v zahraničí.        Snímky archiv rodiny Stuchlých

rozhovor

Zdeněk ještě před revolucí emigroval do Němec-
ka, kde si našel dobrou práci a nový domov. Nejpr-
ve dělal správce obchodního domu, dnes je správ-
cem v kulturním centru. Pavel nejdříve pracoval 
jako měřič na šachtě, pak šel k městské a následně 
ke státní policii, kde působil jako nadstrážmistr.

 Krutá rána osudu postihla Vaši rodinu 8. čer-
vence 2012, kdy Pavel tragicky zemřel při auto-
nehodě na okraji Píště...
Tragédie se udála měsíc před Pavlovými padesáti-

nami. Velmi těžko se s tím vyrovnáváme, stále nám 
moc chybí, hlavně jeho synovi Pavlovi. Dostali jsme 
i vyjádření soustrasti a zároveň poděkování od Ob-
čanského sdružení Vzájemné soužití, které pomáhá 
Romům s integrací do společnosti a výchovou mlá-
deže. Pavel vedl ve volném čase oddíl romských 
dětí, jezdil s nimi na tábory - zkrátka to s nimi uměl. 
Byl přiměřeně přísný, ale spravedlivý. Ty děti ho 
měly rády a pod kondolenci se podepsaly.
Za uctění Pavlovy památky děkujeme všem, kteří 
ho znali.               T. Svoboda

a mnoho dalších atrakcí. Bohaté občerstvení po celý den zajišťovali rodiče  
ze SRPDŠ. Závěrem čekal na děti večerní táborák a diskotéka.
Poděkování patří především aktivně zúčastněným složkám a organizacím, 
které se na uspořádání Dětského dne s hasiči podílely, ale také všem návštěv-
níkům za jejich hojnou účast.  V. Úlehla (SDH Píšť), M. Ballarin (ZO ČSCH Píšť)
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zájmové spolky, sport

Tolik zlatých olympioniků pohromadě se vidí málokdy. Poslední prázdninový pátek přivítala zahrada 
u MŠ malé reprezentanty z našeho mateřského centra a mateřské školy. Klub maminek s dětmi Píšť 
totiž upořádal 2. Olympijské hry pro děti.

V den této dlouho očekávané sportovní události nám vyšlo krásné slunečné počasí. Po slavnost-
ním zahájení a řádné rozcvičce začaly děti podávat vysoké sportovní výkony v mnoha disciplí-
nách. Vyzkoušely si průlezky, výkop na bránu, přetahování lanem, hod do koše, běh na 20 m, slalom  
s míčkem na raketě či naběračce a další. Všechny se zapojily s velkým elánem, i nejmenší dvouletí caparti 
dali do svých výkonů vše. Po každé zvládnuté disciplíně všichni dostali malou odměnu - povolený doping.
Největší úspěch a ovace zaznamenalo přetahování lanem, kdy soutěžící děti přetáhly nejprve jednoho, 
dva a nakonec i tři tatínky! Téměř třicet nadšených prcků, to už je dohromady velká síla!
Po této disciplíně byla vyhlášena přestávka pro poradu s „trenéry“. Děti i trenéři (rodiče) si odpočinuli  
a občerstvili se výbornými 
buchtami, které napekly ma-
minky z klubu. Po absolvování 
všech disciplín byli malí spor-
tovci po zásluze honorováni 
zlatými (čokoládovými) medai-
lemi a začala volná zábava. Pří-
jemné odpoledne jsme zakon-
čili opékáním párků. 
Takto aktivně jsme se rozloučili  
s prázdninami i s těmi dětmi, 
které letos opustily mateřské 
centrum a od září nastoupily do 
mateřské školy.            J. Plačková      
www.klubmaminekpist.estranky.cz

Železný Prajzák 2013 

V okolí Dolního Benešova se 13. července uskuteč-
nil další ročník již legendárního triatlonu Železný 
Prajzák. Naši obec reprezentovali mezi dospělými 
Piotr Jeziorský a Manfred Křefký, v kategorii dětí 
pak Jakub Křefký a Ondřej Křefký. V silné konku-
renci 250 dospělých a 50 dětí se určitě neztratili 
- Piotr obsadil 21. místo v kategorii 18 až 39 let, 
Manfred 23. místo v kategorii 40 až 49 let. Jakub 
(na snímku vpravo) skončil na 3. příčce mezi dětmi 
do 10 let a stejného umístění dosáhl Ondra v ka-
tegorii do 8 let. Blahopřejeme!                   D. Křefká

V letošním roce se spolky zahrádkářů z Píště  
a včelařů se sídlem ve Vřesině rozhodly společně 
uspořádat letní výstavu květin, ovoce, zeleniny, 
kaktusů, hobby a včelařského zařízení. Konala se 
o víkendu 17. a 18. srpna v prostorách Zahrád-
kářské chaty v Píšti.

Úvahou o společné výstavě se členové výborů 
obou organizací zabývali již koncem loňského 
roku. Nejen proto, že zahrádkáři a včelaři mají  
k sobě v přírodě velmi blízko a bez včel by nebylo 
chutných plodů, ale také z důvodu letošního vý-

Vydařená místní výstava
V Píšti proběhla ve dnech 31. srpna a 1. září 2013 
výstava drobného hospodářského zvířectva, kterou 
uspořádala místní Základní organizace Českého 
svazu chovatelů Píšť (dále jen ZO ČSCH Píšť).
Tato výstava byla v naší obci uspořádána opět  
po čtyřech letech od posledního konání v roce 
2009. Akce probíhala v areálu „Chaty Chovatelů“ 
a sousedního koupaliště. K vidění byly celkem 3+1 
expozice zvířat, konkrétně králíků (např. králík ka-
lifornský, burgundský, kastorex aj.), holubů (swift 
egyptský, benešovský bílý a žlutý, moravský pštros 
černý aj.), drůbeže (vlaška černá, minorka, leghorn-
ka, kachna orpingtonská, bojovnice ko-šamo aj.)  
a doplňková – nehodnocená expozice exotického 
ptactva (ara ararauna, kakadu bílý, papoušek nád-
herný, papoušek horský, kanár aj.).
Celkem bylo představeno 89 králíků, 124 exponátů 
drůbeže a 64 holubů. Za zmínku stojí umístění na-
šich chovatelů v jednotlivých hodnocených expozi-
cích, kde v každé získali minimálně jednu „čestnou 
cenu“ - uznání za nejlepší vystavovaný kus.
V sekci drůbeže tedy za své svěřence (bielefeld-
ka rodobarvá hnědoprsá velká) získal „čestnou 
cenu“ Bc. Marek Sedlář, v sektoru králíků obdr-
žel totéž ocenění Daniel Klösel za činčily malé  

Malí olympionici se loučili s prázdninami

Společná výstava zahrádkářů 
a včelařů měla velký úspěch

Tatínkové neměli proti malým silákům šanci.    Foto J. Plačková

Návštěvníci obdivují exponáty.  
Snímky M. Smolková

chovatelé v Píšti

a v sekci holubů dostal „čestnou cenu“ Ervín Lampart  
za holuby benešovské bílé. Ocenění „Šampión vý-
stavy“ za absolutně nejlepšího holuba (moravský 
pštros černý) patří dlouholetému a zasloužilému 
členu ZO ČSCH Píšť Erichu Fichnovi. Všem našim 

úspěšným chovatelům srdečně gratulujeme! 
Výstavy se zúčastnilo celkem 260 platících návštěv-
níků, kterým připravily příjemný zážitek nejen nabí-
zené expozice zvířat, ale také živá hudba, tombola 
či bohaté občerstvení. ZO ČSCH Píšť tímto děkuje 
především Obci Píšť a také všem ostatním subjek-
tům za finanční a věcnou podporu akce, neboť bez 
nich by realizace výstavy nebyla možná. Poděková-
ní samozřejmě patří i všem aktivně zúčastněným 
chovatelům a návštěvníkům samotným. Těšíme se  
na shledání při dalších akcích konaných pro veřejnost!

Úspěch v Hradci nad Moravicí
Úctyhodně se chovatelé ZO ČSCH Píšť umístili 
také na okresní výstavě drobného hospodář-
ského zvířectva v Hradci nad Moravicí, kde se  
v celkovém pořadí zúčastněných chovatelských 
organizací umístili na 2. příčce v sektoru holubů  
a na 3. místě v sektoru drůbeže. „Čestné ceny“ za své 
zvířecí svěřence získali Erich Fichna, Ervín Lampart  
a Bc. Marek Sedlář. Děkujeme úspěšným chovate-
lům za vzornou reprezentaci naší organizace a obce. 
Máte i Vy nebo Vaše děti (od 10 let) zájem rozšířit 
řady chovatelů v Píšti a stát se naším členem/člen-
kou? Bližší informace najdete na www.chovatele-
pist.webnode.cz.       Za ZO ČSCH Píšť M. Ballarin

ročí 80 let založení včelařského spolku. Zahrádkáři  
z Píště oslavili 50 let od založení základní organiza-
ce v loňském roce.
Výstava byla zahájena v sobotu odpoledne  
za účasti starosty obce Mgr. Františka Jaroše, kně-
ze naší farnosti P. Mgr. Petra Černoty a mnoha 
členů výborů zahrádkářů a včelařů. Někteří ná-
vštěvníci už netrpělivě vyčkávali před budovou, 
aby mohli shlédnout skutečně výstavní výpěstky 
ovoce i zeleniny a jiné exponáty.
Členové včelařského spolku měli připraveny ukáz-
ky svého zařízení včetně úlu se živými včelami, 
které obdivovalo mnoho dětí i dospělých návštěv-
níků. V neděli byla expozice zpřístupněna už v do-
poledních hodinách, včetně ukázek mnoha druhů 
zahradní techniky. Odpolední program pak zpest-
řila svými melodickými tóny a písněmi cimbálová 
muzika.
Po celou dobu výstavy připravovaly členky spol-
ků pro návštěvníky širokou nabídku občerstvení, 
která zahrnovala výtečné domácí moučníky, kávu, 
víno i medovinu. Milovníkům masa chutnaly kuře-
cí steaky a pečené makrely. Na výstavě byly rovněž 
k zakoupení produkty včelařů. Děti s radostí absol-
vovaly vědomostní soutěž spočívající v poznávání 
listů, plodů a semen rostlin, házení kroužky, hody 
na kuželky a malování na obličej.
Celkově návštěvníci shlédli 174 exponátů ve 141 
odrůdách a 230 výpěstků kaktusů. Svými pěsteb-

ními úspěchy se prezentovalo 22 spoluobčanů - 
nečlenů, 18 členů Zahrádkářů Píšť a svou expozici 
prezentovalo několik členů včelařského spolku. 
Mnozí z nich rádi odpovídali na odborné i zvída-
vé dotazy. Po oba víkendové dny bylo krásné slu-
nečné počasí. Dle zápisků z návštěvnické kroniky  
si tak letošní letní výstavu přišlo celkově pro-
hlédnout zhruba 360 návštěvníků nejen z Píště,  
ale i z dalších 22 obcí a měst České republiky  
a z osmi příhraničních polských vesnic. Raritou 
byli dva podepsaní návštěvníci z německého Heil-
bronnu a amerického Bostonu.
Zahrádkáři a včelaři srdečně děkují všem vystavo-
vatelům za jejich poskytnuté exponáty.

D. Plaček, člen výboru ZO ČZS Píšť

Z letních mimozásahových aktivit Sdružení 
dobrovolných hasičů (SDH) Píšť měly velký 
ohlas ukázky naší práce v rámci Dětského 
dne, který jsme uspořádali spolu s dalšími 
spolky (podrobněji píšeme na straně 15).

Snažili jsme se dětem odprezentovat techniku, 
se kterou vyjíždíme k ostrým zásahům i na sou-
těže. Hasičský záchranný sbor nám vyšel vstříc 
uvolněním svého zásahového vozidla Mercedes 
Atego a záchranného žebříku na podvozku Re-
nault. Hasiči záchranného útvaru Hlučín před-
vedli ukázku vyprošťování osob z havarovaného 
vozidla, která byla prováděna pomalu, aby byl 
názorně vidět postup záchranných prací hasičů 
při opravdových nehodách.
Kromě těchto ukázkových aktivit jsme během 
horkých a suchých letních měsíců vyjížděli k ně-
kolika ostrým zásahům. Konkrétně šlo o požár 
lesa Doubrava (30. 6. – planý poplach), zahoření 
půdy v Závadě (6. 7.), požár lesa v Hati a ihned 
poté požár lesa ve Vřesině (24. 7.), požár obilí  
v Bělé (28. 7.) a také požár strniště v Píšti u býva-
lého celního úřadu (9. 8.).
Ze sportovních aktivit našich členů bychom rádi 
připomněli účast žáků na jejich první soutěži  
v Děhylově. Děvčata skončila celkově na pátém 
místě, když po ztrátě 40 bodů ve štafetě doká-
zala vyhrát požární útok. Stejně si vedli i chlapci, 
kteří obsadili celkovou 6. příčku.
Závěrem děkuji všem, kteří aktivně pomáhají  
a pracují pro náš sbor dobrovolných hasičů.

J. Habura, velitel jednotky

V honitbách Píšť a Bažantnice 
Albertovec pořádal Okresní mys-
livecký spolek v Opavě ve dnech 
24. a 25. srpna všestranné zkouš-
ky loveckých psů malých plemen.  
Na zkouškách jsme proto viděli jak 
velkého rhodeského ridgebacka 
a labradorského retrievera, tak  
i malého jezevčíka drsnosrstého  
a především šest zástupců plemene 
německého křepeláka.

Všestranné zkoušky jsou nejvyš-
ším typem zkoušek pro lovecké 
psy. Jedná se o jakousi psí maturitu, takže nároky na jejich dovednosti jsou vysoké. Zkoušky probíhají  
ve dvou dnech, rozhodčí hodnotí práci psa ve vodě, v lese a na poli.
Okresní myslivecký spolek Opava tento typ zkoušek pořádal po velice dlouhé době a bylo vidět, že je  
o všestranné zkoušky malých plemen zájem. Zúčastnili se vůdci se psy z našeho Moravskoslezského kraje 
– dva z Píště a po jednom z Jindřichova, Petrovic u Karviné a z Rybí u Nového Jičína, ale také dva z Holic 
a po jednom z Prahy a z Přelíce u Kladna.
V sobotu ráno u myslivecké chaty na Hůrkách zazněly tóny loveckých signálů a následně ředitel zkoušek 
Ing. Oldřich Fojtík, předseda OMS Opava Zdeněk Glauder a vrchní rozhodčí Jan Coufal oficiálně zahájili 
program. Disciplíny na vodě a na poli probíhaly u Strahovských rybníků v honitbě Bažantnice Albertovec. 
V neděli se zkoušely práce v lese v Píšti v Obecníkách a na Hůrkách.
Za slunného počasí nakonec zkoušky dokončilo sedm psů. Velkou radost můžeme mít v Píšti, neboť 
vítězkou zkoušek se stala domácí fena německého křepeláka Ennie Any-Bon s vůdkyní Ivetou Pešovou. 
Na druhém místě skončil pes německého křepeláka, původem z píšťské chovné stanice, Erik Any-Bon  
s vůdcem Dušanem Malínkem z Jindřichova a třetí místo patřilo domácímu labradorskému retrieverovi 
Xantosovi z Muchovy boudy s vůdcem Danielem Fichnou. Tři nejlepší psi ukončili zkoušky v první ceně, 
tedy v nejlepších limitních známkách.
Během zkoušek bylo pro zúčastněné připraveno výborné zázemí a skvělá myslivecká kuchyně, za což je 
třeba poděkovat pořadatelům Moravecké odbytové s.r.o., myslivcům z Píště, všem sponzorům a lidem, 
kteří přišli podpořit mysliveckou kynologii.         D. Fichna, Foto A. Pešová

Hasiči se v létě nenudiliVšestranné zkoušky loveckých psů

Foto M. Smolková

http://www.chovatelepist.webnode.cz
http://www.chovatelepist.webnode.cz
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slavnostní setkání

Není obvyklé, aby slavnostní akt „Ví-
tání dětí mezi občany Píště“ proběhl 
v jednom roce ve dvou termínech. Jak 
už jsme informovali v minulém čísle,  
v červnu 2013 se účastnilo vítání občánků 
v obřadní místnosti obecního úřadu šest-
náct dětí se svými rodiči (z toho dvanáct 
dětí narozených v roce 2012). Podruhé 
pak proběhlo 15. září pro deset dětí naro-
zených do konce června.

Kulturní program obstaraly svým vystou-
pením děti z mateřské školy, hudební do-

provod zajistila místní schola. Děti byly zapsány do Pamětní knihy obce 
Píšť a jejich rodiče obdrželi upomínkové dárky. V závěru obřadu popřál 
starosta rodičům vše dobré, radost z výchovy dětí, elán a touhu mít další 
potomky.
Připomínáme, že je stále v platnosti usnesení rady obce stanovující pře-
dání finanční odměny rodičům, kteří se zúčastní se svým děťátkem slav-
nostního obřadu. Odměny jsou ve výši 1.000 Kč u prvorozeného dítěte,  
2.000 Kč u druhorozeného dítěte, 3.000 Kč u třetího dítěte atd.

Děti narozené v první polovině roku 2013

Amálie Tvrdá  Adam Plaček
Eliška Vilčová  Ondřej Zlamšidlo
Izabela Kachyňová Tobiáš Búll
Elen Enderová  Tobiáš Fulneček
Stella Bizoňová  Štěpán Mintěl
Adéla Holaňová  Marek Venglář
Eliška Stočková
Kristýna Janíčková

Rodičům i dětem přejeme zdraví, lásku a šťastnou rodinu.

Opětovně tímto žádáme rodiče, kterým se narodily děti v letošním roce 
a dosud se nedostavili s rodným listem dítěte a svým občanským průka-
zem na Obecní úřad v Píšti, oddělení správní, aby tak učinili. Skutečnost 
o narození Vašeho děťátka zaevidujeme a budete pozváni na další Vítání 
občánků, které se uskuteční v jarních měsících příštího roku.
Bližší informace získáte na tel. čísle 595 055 943 u Marie Halfarové, případně 
e-mailem na adrese: matrika@pist.cz.  M. Halfarová, snímky M. Smolková

Vítání občánků 
letos podruhé

Už čtvrtým rokem si florbalové týmy zvykly trá-
vit přelom prázdnin na Open Air Cupu, největším 
florbalovém turnaji trojic pod otevřeným nebem 
v České republice. Nejinak tomu bylo i letos, kdy 
obec Píšť opět hostila všechny zainteresované 
ve sportovně-rekreačním areálu na hřišti s umě-
lým povrchem. K dispozici bylo i koupaliště a při-
lehlé prostranství, na kterém vyrostlo stanové 
městečko.

Souboje týmů letošního Open Air Cupu proběhly 
26. a 27. července na čtyřech venkovních manti-
nelových hřištích za velmi horkého slunečného 
počasí, které bylo všem družstvům nerovným 
soupeřem po oba dny.
„Letos jsme zaznamenali rekordní účast. Přijelo 
427 hráčů a 55 týmů. Mezi nimi i hvězdy české ex-
traligy a reprezentanti. Odehráli jsme 169 utkání 
za dva dny,“ prozradil jeden z hlavních organizá-
torů turnaje Vladimír Černín. V Píšti se mimo jiné 

Open Air Cup rozhýbal prázdninovou Píšť

objevily i zahraniční týmy - z Anglie, Slovenska  
a Polska.
To, že má florbal oblibu i mezi mládeží v Píšti, 
svědčí každoroční účast domácího výběru, který 
letos skončil na 16. místě.
„Mezi čtyři nejlepší se dostal největší favorit tur-
naje, celek Amatéři by 4teams, složený z elitních 
hráčů letošního extraligového mistra z Vítkovic. 
Dalším semifinalistou byl SNUS team, za nějž hráli 
především mladí florbalisté ostravského Reme-
dica a také dva hráči druholigového S.K. P.E.M.A. 
Opava. Ze stejného klubu byl i třetí tým do party, 
Quittka. Mezi čtyři nejlepší nenápadně dokráčel 
nováček, celek Dizgrafix Jeseník, který se prezen-
toval bojovnými výkony,“ uvedl Vladimír Černín.
Po urputném semifinále a dramatickém finále 
bylo pořadí nejlepšího kvarteta následující: 1. Di-
zgrafix Jeseník, 2. SNUS team, 3. Quittka Opava,  
4. Amatéři by 4teams.
Po organizační stránce byl jeden z hlavních pořa-

Vyhlašování vítězů   Za celý organizační štáb a domácí spolupořadatele předával ceny nejlepším sta-
rosta obce Píšť.                          Snímky M. Smolková

datelů velice spokojen. „Máme jen samé pozitivní 
ohlasy, všem se turnaj velmi líbí. Za ty čtyři roky 
jsme si u florbalové veřejnosti vybudovali slušné 
renomé. Svědčí o tom právě zájem týmů, které 
to k nám nemají zrovna nejblíže. A samozřejmě 
také účast mnoha extraligistů a reprezentantů. 
Tím se rok od roku zvedá i kvalita celého turnaje,“ 
byl spokojen Černín a na závěr dodal: „Samozřej-
mě bychom turnaj nemohli uspořádat bez našich 
partnerů a Obce Píšť a také bez našeho týmu or-
ganizátorů, hlavně Martina Viltavského, Martina 
Botha a mnoha dalších.“
Obec Píšť jako spoluorganizátor a sponzor turnaje 
poskytla účelovou dotaci ve výši 5.000 Kč na čin-
nost a krytí nákladů spojených s organizací Open 
Air Cupu 2013. „Jsme velice rádi, že se venkovní 
florbalový turnaj trojic zabydlel právě v Píšti, ne-
boť náš sportovně-rekreační areál má co nabíd-
nout - kromě hrací plochy i osvěžení v bazénu, 
příjemné posezení s vynikajícím občerstvením 
v areálu koupaliště, večer pak hudební zábavu  
 a další program. Tato akce prezentuje naši obec 
navenek a dosahuje přeshraničního významu, což 
nás velmi těší,“ sdělil starosta obce Mgr. František 
Jaroš a doplnil: „Děkuji všem organizátorům, ze-
jména hlavním pořadatelům Vladimíru Černínovi, 
Martinu Viltavskému a Martinu Bothovi, dále také 
nájemci areálu Kamilu Holuschovi s jeho týmem, 
který se po oba dny staral o provoz bufetů. Po-
děkování patří rovněž zaměstnancům Provozně-
technických činností obce Píšť za přípravu pro-
stranství a zajištění technického zázemí. Jsem rád 
i za hojnou diváckou účast našich spoluobčanů.“

F. Jaroš

Šachisté zahájili sezonu
Na úvod šachové sezony 2013/2014 se 21. září 
uskutečnil v Dolním Benešově mezinárodní turnaj 
pro dospělé i mládež.
Zúčastnilo se jej rekordních 177 hráčů. Naši obec 
reprezentovali Karel Meisel, Manfred Křefký, Jakub 
Křefký a Ondřej Křefký.
Nejlepšího umístění dosáhl Jakub Křefký, který  
v konkurenci 64 hráčů do 15 let obsadil 23. místo.
Ten také bude v říjnu obhajovat vítězství v mezi-
národním školním turnaji, který pořádá ŠK GOBE 
Píšť ve spolupráci se ZŠ Píšť.
V říjnu rovněž začíná soutěž družstev, v níž bude 
tým „A“ bojovat v okresním přeboru a tým „B“  
v okresní soutěži.                      D. Křefká

Po dlouhé letní přestávce opět startuje další ročník Amatérské hokejové ligy v Buly aréně  
v Kravařích.
AHL je amatérská soutěž převážně neregistrovaných nadšenců a fanoušků ledního hokeje. Hraje 
ji pravidelně už několik let dvacet mužstev z celého regionu. Všechna utkání se konají na zim-
ním stadionu Buly Arény. Začátek ligy byl naplánován na 4. října, rozpis celé sezony najdete  
na www.bulyarena.cz.
„Všichni se na nový ročník moc těšíme. Už máme za sebou několik tréninků a doufáme, že celou 
sezonu odehrajeme v dobrém stylu a zranění se nám budou vyhýbat. Pevně věřím, že zvládneme 
i stále se zvyšující finanční nároky na chod celé sezony. Stejně jako v minulých dvou letech máme 
v plánu připravit několik akcí na ledové ploše v Kravařích pro děti ze ZŠ v Píšti i naše spoluobčany. 
Děkujeme všem za podporu i přízeň a přijďte nám fandit,“ řekl za celý tým před startem nového 
ročníku Martin Kotyrba.

Amatérská hokejová liga startuje

http://www.bulyarena.cz/sportoviste/rozpis-ledove-plochy/
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infoservis, sudoku

sudoku

společenská kronika

Jak hrát sudoku
Velký čtverec je uvnitř rozdělen 
na 9 menších čtverečků, z nichž 
je každý tvořen 9 políčky - má 
tedy 3 sloupečky a 3 řádky.  
V zadání je obvykle do políček 
vepsáno několik číslic. 
Úkolem luštitele je na základě 
logické úvahy doplnit číslice 
do ostatních políček. Používají 
se jen číslice od 1 do 9 a sou-
časně celá tato řada číslic musí 
být použita v každém sloupeč-
ku, v každém řádku a v každém 
čtverečku. Číslice se v rámci 
těchto celků nesmí opakovat. 
Vyluštěné sudoku tedy obsa-
huje číslice od 1 do 9 v každém 
sloupečku, řádku a čtverečku.

V uplynulých letních měsících a v září 2013 
oslavili svá významná jubilea 80., 85. a vyš-
ších narozenin tito spoluobčané:

ČERVENEC
Paní Anna Kowolová 90 let
Paní Anděla Lampartová 89 let
Paní Marie Procházková 90 let
Paní Valeska Návratová 88 let

SRPEN
Paní Elfrída Režná 85 let
Paní Helena Šamárková 80 let
Paní Gertruda Pachulová 93 let
Paní Marie Neminářová 87 let
Paní Anna Janošová 86 let
Paní Anastazie Klíšťová 80 let
Pan Josef Jaroš 80 let
Paní Anna Nosiadková 85 let

ZÁŘÍ
Pan František Zlotý 80 let
Pan Josef Češla 90 let
Paní Hedvika Lasáková 99 let
Paní Hedvika Lasáková 80 let
Paní Žofie Fojtíková 87 let
Paní Anděla Lišková 88 let
Paní Helena Sollichová 91 let
Pan Josef Nosiadek 90 let
Pan Josef Riemel 80 let

Obec Píšť přeje touto cestou všem osla-
vencům pevné zdraví, spokojenost a další 
šťastně prožité roky. Prostřednictvím zá-
stupců obce a členek Komise kulturní, soci-
álně-zdravotní a školské je předávána jubi-
lantům gratulace s dárkovým košem.

Milí oslavenci!

přilétá k Vám přáníčko,
ať Vám stále svítí sluníčko

Sluníčko štěstí, spokojenosti a naděje,
ať Vaše srdíčko radostí se zasměje

Štamprličku si dejte, písničku zazpívejte
a s dobrou náladou každý den vítejte

Věk je jen číslovka, není to stáří,
jen ať Vaše oči stále jasně září

Přijměte srdečné blahopřání,
nechť splní se Vám sny a přání!

Gratulaci naši shrne jedna věta:
Štěstí, zdraví, spokojenost

po další dlouhá léta!

M. Halfarová

Výzva pořadatelům plesů
Vyzýváme všechny pořadatele plesů a dalších spole-
čenských akcí v zimním období, aby termíny konání 
zaslali nejpozději do 30. 11. 2013 na redakční e-mail: 
redakce@pist.cz.  Děkujeme

NOUZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
112 - centrální tísňová linka v zemích EU
150 - Hasičský záchranný sbor ČR
155 - Zdravotnická záchranná služba ČR
158 - Policie ČR

KRIZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
116 111 - Linka bezpečí pro děti a mládež
800 200 007 - Linka seniorů v nouzi

LÉKAŘI
595 055 109 - Praktický lékař - MUDr. Kubínová 
595 055 130 - Zubní ordinace - MUDr. Poláčková

PORUCHOVÉ SLUŽBY
840 114 115 - ELEKTRO           1239 - PLYN
595 055 944, 736 773 204  - VODA (obec)

OBECNÍ ÚŘAD PÍŠŤ
595 055 941 - sekretariát
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Nejstarší obyvatelka Píště   Paní 
Hedvika Lasáková oslavila 16. září 2013 
v plné svěžesti 99. narozeniny. Srdečně 
gratulujeme! Na snímku drží na klíně 
prapravnučku Lucinku, vlevo je její dcera 
Anastazie Klíšťová.       Foto M. Smolková


